
ESTADO DA BAHIA 

1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE EZFIROLÂJIDL( 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N 700, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Estima a Receita e fixa a 
Despesa do Orçamento Anual do 
Município de Retirolándia para o 
exercício financeiro de 2025, e 
determina outras providências. 

O PREFEITO DO MUfflCIPIO DE RETIROLÂNDIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuicões legais e constitucionais, com fundamento no que 
dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, § 5, a Lei Orgânica 
Municipal e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para 2025 faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 1 
DO CONTEODO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

.Art. V. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 
Município para o exercicio financeiro de 2025, compreendendo: 

- O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 
õrgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçanento da Seguridade Social, abrangendo os õrgãos, entidades e 
fundos a ela vinculados. 

CAPÍTULO II 
Dos ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

Seção 1 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2'. A Receita total consolidada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade 
Social, é estimada em R$ 110695.737,00 cento e dez milhões, seiscentos e 
noventa e cinco mil setecentos e trinta e sete reais) 

Parágrafo úi4co. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente, a 
Receita é estimada com o seguinte desdobramento: 

a 
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mSCRIMINAQAO 

RECEPtAS CORREltPS 1 	113219737,00 . 	 113S19.73700 
Imposto, Taxas e Contrih de Mtlhoria 9.426.400M0 9.426.40000 

Ieceita Patrimonial 806.400,0(1 306.400,00 

Transferências Correntes 102.937.33700 102.937 .337,00 

Outras receitas Correa,tcs 49.600,00 49.600,00 

flCEITASDECANAL 	 . . 	 7.521.60000 . 	 7:aais0000 

Transferencias dc Capital 7.521.600,00 7.521 Cri 

btouçôÉs DARICEITA 	. 	 . . : 	 10.045:600,00] . .(10• Ø4•5•60•0oo 

HECEXTATOTAL 	 . 	 . 	 . . iioogsjazoO : 110 .69 5,737,00 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. W. A Despesa totai consolidada, à conta dos recursos previstos neste 
capitulo no mesmo valor da Receita total estimada, é fixada em Id 
110.695.737,00 (cento e dez milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, 
setecentos e trinta e sete reais], observada a programação constante dos 
Anexos', II e III desta Lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

mscRlMrnAçp.o 	. 
.. yj4J•  

.4 
SSGORIDSDZ 

oCIALB$.. 
. 

mDe2LZatlVO 	 . 4.tflÓoa -. .•o2L5O. 
ClS1 "'1 	- 4.022.500.00 . 4.021 500.00 

pootRrncrivo . 	 . 	 . 	 . 7446t55t00 32.flSSST.00 l$.74.237.00 

nbtS,p!e&±t: l.213.:&0.00 1.293.700.05 

Se. de Frnç05. Mm e Phnejan,ltO 7.261.150.00 . 7.269.160.00 -. 

,rete MilipE2des,úde 27: 43E 03 	00 27.435 037.00 - 

sec1era7 	de edoeeçào. O obra e 3e 44.013.250.00 14.015 250.00  

DOO11Ot de As:, 	êo: 	5051 4.701 65000 4 7G1 Elo.:: 

Se!e,,ie de 	p±mt[e'a e Meio _1she,,:e 945 100.00 942 :00.00 

Seeta7i5 de Iofr:tnitura e 5 ,1 	p1.11. 20.925 140,00 20 925.140.00 

DESIES&OTAL. 784?580.00 3M19.69700 nO.695a37,OO 
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- ozscammAçao. FTSCAJ. 
. 

SEOUfl&DS 

.. 	.• 	. sociLHs, 
TOTAL 

.. 	.. 

4.021.500.00 - 4.02! .500,00 
AdmMli ftã 7,962   .860,00 . 7.562.86000 
Asréie 3a1 - 4.087.200,00 4.087.100,00 
Sa0d - 27 436 0A7,00 27.438.037.00 
Edu,eçã 42.210 .550,00 42.210.550 00 
Cultura 1.512.000.00 - 1.512.000,00 
ubanísxnu 20.925.140,00 20.025. 40,00 
Mali EuÇã - 604.650, lo 694.650,00 
Ãgrku!cura 948 .100,00 948 100,00 
l) , p)ttu 295.700.00 - 2q5 700,00 
ran,a de CÓnLigêuia 1.000.000,00 - 1.000.000,00 

DrflsÃ  n.47a-ssÕ,00 . naloss7,oO .. 110.69s.7a7o 1 

m-PORCATEOOmÃÃ ECOIGMICAS 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 

ozscRwrnsÇÃO flSCAL 	. 

lis 
SGUR1DADE 

SOCIASÍS 

. 	 TOTAL 

. 	 as 
oEs 	

. t7.129950,013 .25.2zs.w4r 290.47 
flicargos Suoiali .50 .599.205,00 14.829.637 ,00 50.428 .742,00 

1 	e 	noergoo da I1fdda ,00 12.21X1,O0 
0LI(ra rlapss Corr=te ,00 10.398.80447 4! .917.34s,47 
DESPESAS DE CAPITAl, ,OO .. .• 	I7.aa7.44s;a 

me,ltos .00 

44 32.219.287A0 

5.991.546.50 15.9 3.945,53 

. 

AorLliação da Divida ,00 - l.SSS.50R00 
nSERVADZCONTINGtNCTA 	. 	 . .oÕ . 	 . 	 . 	 -. l ..ÔOO.000,O0 
DESPESA TOTAL 	. . ÇO .SZ21SSSZOD.. .11O.695.727,Oo.. 

Seção III 
Dos Demonstrativos Consolidados 

Art. 40. Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 
Consolidados constantes do seu Anexo', indicando: 

1. Demonstrativos Consolidados da Lei n 4.320/64 
II. Outros Demonstrativos Consolidados 
lii. Anexos Complementares e Explicativos. 
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Seção IV 
Das Autorizações 

Art. 5'. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da 
Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma 
Constituição no art. 165, § 8, e a Lei Federal n 4.320164. em seu art. 7, 
incisos 1 e 11, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a: 

- abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 
orçamentárias nos limites e fontes de recursos abaixo indicados: 

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado 
em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art 43, §§ 1, 
inciso' e 2, da Lei n 4320/64; 

b) provenientes de excesso de arrecadação, até a limite do valor 
apurado na forma da ail.43, §1', inciso II, e §§ 3 e 4' da Lei n 
4320/64; 

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o 
limite de 10% (dez por cento) do total dos Orçamentos aprovados 
por esta Lei, conforme permitido pelo art.43, § 1', inciso III, da Lei 
n' 4320/64; 

d) decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de 
Despesa da mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como 
limite, o valor total consignado a cada Projeto ou Atividade, 
independente do limite constante da alínea c deste inciso; 

e) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de 
crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluidos na 
estimativa da receita do exercício; 

q decorrente de anulação dos recursos aturados na Reserva de 
Contingência, até o limite da dotação consignada, observadas as 
disposições da Lei de Diretrizes Orçamentérias n' 681/2024. 

II - efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 
fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei 
Complementar n&  101/2000; 
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capituLo in 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. W.  Esta Lei vigorará de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2025. 

Gabinete do Prefeito do Município de Retirolindia, 18 de dezembro de 
2024. 

ALIVAN 	 5 SANTOS 
Prefeito Municipal 

N 



- Ãf ~ MUNCIPFO DE RETIROLÂWD,A- BA 
LEI ORÇM4ENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXO 1SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FO N TES E DA DESPESA POR 
FUN ÇÕ ES DE GO RNO 

—JecSta or Foeite de Reefta Valor 

1.0.0.0.00.3.0.0000-OU - Raceitas CoFTenra iw 174. 3700 

1 o.0.00.0000.30-00 - 	 lmpõatas !  Taxas e C,tribuicea de MF, una 2426.400 ,00 

2 .0.019C 1 ,0 0000.30 - 	 Receita Pai nrnnia[ 806 400,00 

7.0.0.00.0.00000.00 - 	 Transferbnciat Coerentes 92 8l .73700 

—I .90.0.00.0.0.00.33.00 - 	 Ousas Rec. lIas Cerranntes 49.600.00 

2.0.0.0.00.0.0.30.00.30- Rseitas de Capta 1 7.521.60000 

z4 0.0.00.0000 00 00 - 	 Tranateréncias de Ca itaI 7,521 60ô00 

Statotal: 11 0,505.737 ,00 

por Funço de Gonienio lor 

01 - 	 Legislativa 4.021 50000 
04 - 	MmIliisfraco 7.552 .80.00 

- 99_ Reserva & Contngên ala 1,000.000,30 

lo - 	 Saúde 27.438.03700 

12- Eouaç& 42.210.550.00 

- 13- 	CtibJts t .512.000,00 
27- Despto e Lazer 295,70000 

08 	Asaistanoa Sodar 4.067.200.00 

6- 	Habilação 654a550 00 
- 20- A0*ajltura 946 .I000 

15 - 	Urbanismo 20.925.i 40,00 

Subtotal; 11 0.605.73700 

- Total lera 1 das receitas: II 0.605.737,00 

Total qeral das despesas: 110 695.737 ao 



- 	 . 	
. MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - DA 

.LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 
- 4. ANEXOS DA LEI W 4.320/84 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

(ANEX) 1) 

-.!€CE!TAS VALOR DESPESAS VALOR 
ECEITAS CORRENTES 102.174.1 37,00 DESPESAS CORRENTES 92.770.AS700 
TMPOSTOSTS E CONTRIRUIÇÕESDE 5.426400/ia 	DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 50.428.742,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1223000 
RECEITA PATRIMOMAL tO6.400,0D 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.320.045,00 

TRANISFERÉNCIAS CORRENTES a2.a91 .737/i0 
DL;TRAS RECEITAS CORRENTES 49.600,00 

SUPERAVIT 10.46215000 

1OTAL 103.174.127.00 TOTAL 103.174.10760 

LJPERA1TDO ORÇAMENTO CORRENTE 10.403.150,00 

RECEITAS DE CAPITAL 7SOAMO 00 DESPESAS DE crTAl. 1 6.524.750,09 
INVESTIMENTOS 15$71,25900 
AAORTIZAÇAO DA DÍVIDA 1.z53500,0a 

—rRANSFERÊNkCÍAS DE CAPITAL 752 600 00 

- RESERVA DE COMTÍNOtNCIA 1.000.000,00 

-ORAL 110.05337,00 TOTAL 11&595.737.00 

RESUMO 

'ECEITAS CORRENTES 1 03.174.1 37.00 DESPESAS CORRENTES 92.770.97.00 
RECEITAS CAPITAL 7521 60000 DESPESAS CAPrTAL 1 6.524.750,90 

RESERVA DE COMTÍNIOÉNC,A 1 .000.00flÚ0 

DTAl 110.0L737,00 

- TOTAL 110.696.73760 
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LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

ANEXOS DA LEI N' 4.320/64 

W Anexo VI - Programa de Trabalho do Governo -Demonstrativo de Funções, Sttfunções 
e Programas por Projetos, Atividades o Operações EspeciaIs. lAnexo 7 lei 4320 

01 

 
pin~1. 	 mi li T.toI 

275.5J0.Es 	 1 Im eem 4fJ2U001 
Oul 

100.Sz00 	 3.710oeJ 4.021.,01 

01.31.0101 110 Lfl08 374S.08).00 4221.OD)20 

04 Ad8IlIS000 
&161M0.00 2AU080 72S2S~)J0 

@4.122 1d8I1SçSl GI& 
0j62.80J.00 2  76260.L 

04.123.0811 Will imÇàG e Edoç0o 1Is l28So08 410.fl00 

041121.212 E08:000 EpS0I 
2A2.090aJ 2ÀEc2s40 

04lz2)xoz kp ~~ 00 	08I l.03.a.00 LnI,ei, 

54122.0803 GS 	PCS EF 
1)]00o 1.4J.0oi00 

os osI 
42672 03 08 

tIl 	180 GI 

 06720300 
£8.112 

1144.S.rj) 1244.600.08 

09.1221010 P10108640 H160909 5 S5I9E0! 600I 
42.40)20 42.4fl00 

0&122r82 APob A0I I80EkIl2S 
120920020 l.0E20))]0 

04.24' P05I 2056 
SI .080.02 SI .90010 

08.241.3012 P,slas 	4605 
SI 20300 61.S%.00 

05242 A9•4é03i8 É P9659608 0451i40I1, 
61.470340 61.470300 

0&9420l P8131 06060 	6 
62420,00 82,820,70 

70.242 0=OiIIS7Sb 	7015084 
840,203.00 

39.242,0210 P0908607 H00909 	67.E060 0084.1 
4a7081 

I6_241,0017 

 405.700.04 

16415426 sssS 	 92 Ad, 	4656 260.040,00 200.630,00 

04,244 7I65602 	CO3I09 
4,202203 40 1,2023270300 

£S,244,BOlS PISOSSIo 8oI 84so 40U00,02 40220070 

062440010 P6,089 HO]6.04 	6.6660191 osobI 92230,00 122,882,00 

024411016 *b4.ç56 4. S3281 666151 
6753230)20 670)202.0] 

70240 ass4ç 	800Is5600 
947.500,30 547.820,00 

P4619950 OosbI Bfl6t 
706.701,00 • 100,730320 
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1 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

• ANEXOS DA LEI N °  4.320164 

Anexo VI - Programe de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfur'ções 

e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais. (Anexo 7 Lei 4.320) 

Tstsl 
càdIe. 

o.,.44.& 

1&245.5314 P;1s S53I EspsI 217.4JC.00 2I1ÀOD1 

1&245.c415 P.çm5 	 E'! EdM 121300.00 221314 

1  l~ 1 111m4 11.730.sAe.47 114,1 W7 w 

1 ft122 ASifrs 	GI 1.rDs.224.DD 3353.224.53 

1ft122.LtC4 G5 	s] 5I5I55 M1MpI 3.13.224.50 3352.224.53 

15201 4120%W 0.535.453)) 

luso' £354 15DI E.11l'l. 1[I5I 	5lad 11w151 9.5A51 no 1oaso.l11.52 

lu202 ADi 	H11' 4395.100.05 9.79030357 

4599.700.05 

 13.204.053.57 

1 ft202.X04 O5 	Ff= 	si59 MI0Ifr4I do 59019 179909'07 13.354.30337 

lusos 09p94, P500T!dp99000 4213t20b] 43133300 

112054c04 3.559 E909 	5I9!Ds Mooioio91 do 59019 431.000.53 431300.00 

10304 0019330 5490IIo 1 15.?Ü0 190.70530 

1 colo404 G01LSD Elilu do Diosso Flilisol do 0(Sdo 505.35130 190.700,31 

10205 VI5(.d EpdoI* 4$4.700.00 494.700.33 

39D50 000on do Oi*no M5oIoI9I do 44.70o.0D 44.700.0D 

04010050 1.4.19300 20.796.410.00 42210350.00 

10122 Adlioi;0160o GoI 3970.200.00 3979.251)10 

lol22.nccs Ed.ds pcdooIs 2.570.351.00 3.670.370)10 

10291 999100 Fd35M0I 16.56237400 16.59237400 

129l.cOD5 EdoslS& posoIsdooIo 1533300 10.05330500 

luX EdsoSçd@ Ilifoofil 10.0609100 10305090.31 

11295.0100 Fd0000do po,. 7idod;.i. 103090600.00 10365.310.70 

10296 5d015659 doJ931D6 	ddÀSO 160650.31 106.310.00 

12.295.7415 Edols100 poIs GIdddIsiS 155.310.31 156.000.00 

1LUB 6dos5990 Boodo 2444.140,00 6274.500.70 521 S.S430 

102993000 Edo31010 p915 OIdod01I• 2..l00 no 3274.200.02 93103wffl 
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ANEXOS DA LEI NÓ  4.320/54 

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funçoes. SUbTL.nçÕes 

e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais. (Anexo 7 Lei 4320) 

C4g Eo,.oir1çã. 01021ã. E.p0I.I0 1  T.11 

la UN. 1517_00000 1.512202)20 

52.202 [fl0 	C0olj 1211-000.0] 121220000 

11S2)2]06 d 	E 	£cÀ0l6 	ESoIn4OS 1212.940.20 1)212)20200 

15 2.127)9200 11 1111 2o120140.20 

15.122 AS1*t& 	GoIli 

AdlIsEElo I,5boi,l6l 

 II 200.240.00 II 250.Z0.D) 

10.1212212 

1G.l 

 1I.000.14.00 l6.0.240.00 

11. v~ U'b60 2.127.750.20 6.216.2101.00 6.332.000,00 

15)l)12l0 •3pI5526 p46dEOÇ0OdOS6l.çO*l0.7Siç.U,E6506 2.127.050.00 6.20626200 6.232.600.00 

1)15229100 1.040)27)00 
15.452 3.]u±60 

10.402-0010 ~ÇU 	1015ll6ç06 000 F2p5ç= 	0iç, U100505 1)162)250.00 12401600 

lo H61ç66 604.655.00 

06420000 054,000,00 
15.452 SEI600 UO200 

10)261-2010 k0II0ç50 6 Ml46l5ç06*. E10620 	55M166 1600o 664)15200 034.000.00 

20 9011 3k) £6 946.101.00 546,102.00 

2ft1 22 A5l5115050150 06161 
101 00 94625200 

20622,2002 A03i6 AdEiSE63 	106115*701 60020200 520200.00 

~90o ch P,a)Ç60 000606000* 13022000 1 20220.00 

20.006.2006 O703Il76303 øos 0 	6 MOIMI 4] 12520200 1)9.020.02 

27 :)],p64] 	L566 260.700.06 265.702.00 

27.612 E060]10, 06060018* 
265.700,00 00.202.00 

27.612.0006 010155152 582 E]06160 20t0006 
205,202,00 294.25205] 

00 6656,2045 Çs7dilg&s* 1,000.002,00 1)20:200,01 

1.2060,00000 13200,000,5] 
66645 0ll56 

R5sE5v 	DEcc0011062ldC46 10600 1)200,200,00 
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• . 	. 	 MUWPCJPIO DE RETIROLANDIA -BA  

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI N 4320164 

- 	 Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Siibfunções e Programas 

Conforme o Vincula com os Recursos (Anexo a Lei 4320) 

c4Sig 
Olo&Io 

ai 19~ 4.021. ECO .00 1miolo 11 

mi Aç0 	L4o 
4)221.010.0] 41 ,G2.0] 

01.021.0101 L02i0-a 422150000 4)221,020.00 

04 AdIllçO0 
1S40.00],00 12.010,00 7.061_640,00 

04.122 adOi4.00002 OooI 
7249,020,00 13,840,1 7,00260.Lo 

04,12L0202 A] 	haiafr101O lECIOnO.! 12"M00] 1500.00 12)2,70)00 
04,122,0102 1,] 1446 	F,ot 1A4&40040 3540.01ZOO 
04182t0?l 100411402100 	049192 T1)49 40$,90).40 428.010,00 
041220012 

2,94l la_ECO_Da 2.401.2)0,00 

31111D1 1 )]09500,LEC 4.097.20)00 

49,122 
1202200.00 42,2000] l544,400 

0l22,11 A,IoMioa4a 1101t01!aEOI l,459]900 4l,).0o 1202.200,00 
0011220010 PECOç0O 	00840 	090l 94o41 42,40),ao .400,00 
09.841 Ao.soi 	P.000. Isola 81,3J],00 €1400&o 

01,2410117 PlM,;O 0.oI 010a. 
61,800,00 91.20200 

a2c 0291as)* à P99089 028 	ofloI4l0 92500.01 98,420,00 

08242,0012 Floção 0ooJ 31. 
61.40)20 62.4),00 

02,242 40ç 	Ia 80]I8o840 2440(000 205,014,00 6822)0,00 

01,2400716 HoIO.O. O BEEOl oa,I 003,02,00 7001!00,E0 030.70000 

09,8470]11 Primo. OaobId4 C49Eç4 	da 169la5 160,820,E6 100.60000 
08244 0291900020 G02li010 

925021040 876,40)40 1202,020,00 

(2244.001] P1800610 sooOj BáOOa 10120000 210.0012,00 402.200,00 
02,244,8010 4)040o • 000?8001 008001 42,400,00 60.020,011 123500,00 

00,2445016 H90101090 do 10010210 soojol €20.980,00 9705(4,28 
02d5 280 20002101091.0000il 102010,00 444000] 047.90)00 

00-245.0011 80,00999 00019À 94900 44400.0] 94.7(000 101,102,00 
04.140,0014 Pooçio sooOI E899o401 2750040 179.902,00 217,810,00 
02.249,0216 8080925 24)l980 ' 	0lE90l OooOI 21202200 200330,00 221010,04 
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LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI N° 4-320/64 

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 

Conforme o Vinculo com os Recursos (Anexo 8 Lei 4.320) 

C4d16o Ep6di€6Oio odId 

6-lSl000 lS.156.137.011 27A004700 
lO 63046 

A65111555666 cosI 

 

2M1.011.00 514.200.00 1)]677240 
lalaz 

lft3z2t44 GS56 g663 do 516556 M0li6isI d 	56076 2449.014.50 5O4O1n0 l43.224.90 

974.006.57 sA62a] lo]e.lee. 
00.701 Al60ç9l Bd;i63 

00460547 343Á61.D1 10.075.159.65 
10.701.0004 7i950 	6950: do 64l60 	6A%56I - 56446 

6.697376$7 7.791.405.00 11.364393.97 
lo.:0z AI5s70 	]55I.! 	AIo1frdod 

O 562376.07 7,751.475.00 132005337 
10:4.0704 46.5 	EW0: 	Siosso M,I0IpoI 59 

260,070,05 1,,m o 43' .60000 
102(0 S0Fd 	P16056045 

IMO30064 Ç4ao (6197 do Si.046& M 	oIsI do 04446 
7052070,00 l7&doo.(o] 431.570.00 

lC5.7300 100.700.00 
60.704 44076oI6 osoosdo 

10.140704* 05750 E04 (57365 106il0I46 004d9 
106.70000 105.70Z00 

164.100,05 74O57 00 
1(335 viol 57576 Epd6I*i57 

l020.D]06 G.oSs Efl000 do sj.1s6 '0011400146 0604. 
144100,00 30130440 454.700.1 

9.107.85040 05085300.07 41210,50,00 
12 E4'00010 

3.4840000 247.535.0!) 3470.SSZOO 
1Z122 7dsoioOl!oç30 50' 

4554700.04 843,367.01] 3)7 7*2(0 00 
12.122.0006 ES 	6570 P 	Çidd.6i. 

456.570,00 036540060 463_35500 
12.001 6004460114065051 

455.65100 lo3ca 60000 19308.800.00 
123610700 E4,66d7 

46,0(»00 9576,140,0] 10.075.000.00 
12260 Ed076fl@ 1,46057 

5*305a] 9249,400,O0 10.065.000.00 
1(35(0(45 Ed)09S0 9404 0i461016 

47.750.00 140,59700 057353)70 
11.566 Ed0034 do 2065005447*90 

47.750.00 1 4O (8 00 1114060 
72.706,0054 04049 pos 0454059 

2.6640:0.00 7,154,070.03 6206,840)70 
12.059 Ed0(5ç9l Bdoio3 

2.194)7(9701 7.154540.00 9.719.546,00 
12214.0700 cr.. n1 940501464604 

0247320.00 164,200.00 1412)20000 
II 

10:262 LINOS cifiosol 
11,1 .600.00 19420000 1513)2010] 

93262.0009 PIOSOÇOS do. 009t7 0456566 E.~ 
1 .M7.900 11111 	.,041 6.508.000.00 
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- 	 .•. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI N 0  4.320164 

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subtunções e Programas 

Conforme o Vinculo com os Recursos Anexo O Lei 4.320) 

códS EpsIms0çã. Ol50lI5 fl000l50 Tstsl 

IS I0.Sl0LOfl0 2209.040.82 20.982.l)fl0 

15.182 At90t GlS I0.147)]LO)]0 1103.240.1 11.955.2*00 

IS.182OE5 A0 Ad151 04825s Ioo55ssp 10.141J30200 1 À03240.1JJ II .SS0.zS.00 

15.101 ISl].E9tl005 tsb.09 7.825.373.00 72450.5] 9333.820.00 

145l £231 O Ml7200 *5 E500 	SSAçS9 104os 1.820.373.00 7240e4O 9332.820,00 

1 5IQ 	UlOs0 990273.00 171 .I 300 1010.820,00 

10.2,0Cl0 15II990s • M5d9ll705 	*5 E59çs5 	1,sIç09 11e9550 25O,03,00 171.75700 1 040 mo 00 

4,820,05 õ5q,90,Ec 

142 S.sos Us990 694,820,00 094.820,5] 

•spIç0o • 

 

W~~. 495995095 Oosiçoo UlbO5]5 594.5]0,EO 004.000,1 

25 A 	99509 13,300,5] a4.4O],00 040,1 00.] 

20.128 A*siliofroçSo l3+I fl5.820O 14,55105 00030000 

1ft12259]01 Ap3iO 045i0519090 Ioossi1821 fl500] 24.473,00 05025140 

P9lO.Ç00 dP P00*10500829449 130270a3 10035140 

21829)3000 M94 D=OSSOHllst 0999 	H05010 	M0I9l 43 13934504 18534040 

27 D8250d5 	L9sl 251,05740 48,000a7 853,707)20 

27352 DSS149255505045 10135140 48.000,00 282.X0,00 

27312.8240 OSSsbs 09508i. 5 	8lfl209 251351.00 48.0]0,E5 240.703,00 

92 4 Ci78S79 1,253,a,0O 1,520,082,00 

04.829 43 1030.582.00 1,DflLO],00 

92,825,7000 RESEOVA DEcDN1GÊ0L1& 1,05330130 1.820.253.00 
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- 	 ANEXOS DA LEI N 4.320(64 
Anexo VIII, Oemonsfrativo da Despesa por Õrgão e Funções (Anexo 9 "1 4.320) 

óRAOE 	 LESLATPIA 	1 	JIJDLRIA 	 E$sEtIAL A ÂJSTIÇA 	 AbRNISTR4;A0 	 DEFESA NAO02PAL GuR4NA PÚ0LA 

El 	CAMAPA MUNICIPALDE /EODRES Ell .0002 --- - 

02 	GAE 00210 EM PREFEITD 000 0.0] 0.00 1.101300.3] 0.00 000 

03 	EEC. MIft1ICkL DE FIOIANÇAE . A001. E P0ffiJA02NTG 002 0,02 0.00 ESal 60.3) 000 000 

totol: 4005.000.3] 0.00 0.00 7E2.E60.EE aos 0.3] 

ÓRQAOS 	 RELAçEs EXTjDRES 	RESISTÉMCIA 000I4E 	002IOENCIA SO02AL 	 SA006 	 TRAEALNO 	 801JOAÇAC 

04 	EERErARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 30] 0.3] 0.00 Z7ÀSE.017,E) 

E 	EEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. CULTURA E ESPORTE 0.0] 0.00 CLÜO 0.00 0.3] 4121 ].3]0.00 

(E 	EEC. MUNICIPAL DE A0010 r000Ito  $OCIAL 0.02 4A107.13].00 300 000 0.02 000 

0.00 6.007.20200 000 27.620J]STO0 0.00 62.21040)00 

ôROAOG 	 JLTURA 	 atEmos DA UDA DANIA 	 UREANIS RC 	 HAEIIAÇAO 	 SANEAMENTD 	 GESTAO AMEIENTAL 

00 	EEC MUNICIPAL DE EOUCAÇAD. CULTURA E ESPORTE 	 1412-000.0] 	 0.00 	 000 	 000 	 0.00 

£6 	EEC. MUNICIPAL DE ASSIETESIIL6 SOCIAL 	 0.3) 	 0.00 	 *00 	 6504000] 	 E00 	 0.3] 

30 	SEC. MUNICIPAL DE'NFRAEEmUrUROEEERV.púEuco 	 0.00 	 000 	 20320.040.02 	 0.3] 	 000 	 0.00 

1.011.020.00 	 000 	 20310.140.02 	 E84.E00.E0 	 0] 	 0.00 

ÓROAQE 	 OIÉNCIA E TECNDLOOLA 	ADÉlE ULTURA 	OPAANVAÇÃD AORÁPIA 	INDGETA 	CDMÉRCIO E 

 

1ER0ÇO1 	 COMUNOtAÇOES 

07 	EEC. MUNICIPAL DE CAI LTtMA E MEDO AMM000TE 	 0.00 	 843.10200 	 0.3] 	 0.02 	 -- 

	

0.00 	 840.10002 	 0.00 	 0,00 
	

0,04 	 000 



• 	 [ 

1I 
1 	 E 

ENOREM TflANSpDET DESPORTO E LAZER ENCAREOR ESPODIRES RESERVA 0 OONaPND moAs 

01 CONARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0.00 ano 0.00 0.00 Goa 4.050 10.00 
LO CAIONETE DO PREPEITD 0700 0,00 000 G)]0 0.00 1.ZS3.7GP3 
03 EEC. MUNICIPAL DE FIL4RNÇAS. AD,. E PLANaLRMEMrO 500 o. 0,  Soa 0.00 1 .0GM00L U6E.l00.00 
00 SECRETARIA MUCPM SE OALflE 0.00 Lo0 000 ODE 0.00 17 mm, po 
06 EEC. MUNICIPAL DE EOLJCAÇAD. CULTURA E ESRJR'TE 000 0,00 15.700.o0 0.00 0.00 4401 0.SDE 00 

EEC. MLÀ'LEC IPAL DE .AOaSTrNCLA SOCIAL 0.00 000 0.0] 0.0] 000 4107.000,00 
07 NEC. DEJN0]Ai DE AQ065ULTI9A E MEIO AMEPENTE 000 0.00 0.00 0.00 0.00 EOE. 10)00 
SE EEC. MUNICIPAL DE INFRAESTOUTURA E 0E061. PUBUOO 0.00 ODE OCO . 0.50 0.0] 20.020.140.00 

PAr 11 0.02 100.700.00 100 1 .O]0.5)),0O II 0.E€€.72702 



MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - BA 

-. 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 

- 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURDADE SOCIAL 

- 	 (Consolidado) 

- Ia  MWIV1ePIÇO E 	AnipflaçEp fljraÇEO 
L_Atidades_jJpn,$) J EsI.cjal 

Total 

_sflesas 06S66.340,47 10S10.136,53 3400.260,O0 110.69t737,0O 

01 -0 - CÂMARA MUt1ICFPAL DE VEREADORES 3.746 000.00 175.50000 0.00 4-021.500,00 
,2000 -  GAnI NETE Do PREFEITO 1 2PORIO 00 0,00 0,00 1298 .700,00 

IDO REGMUNICIPAL DE FIIIANÇAS. ADM. E PLANEJAMENTO 3.860£ 00,00 POR 3.400.200,00 7.169.1 50,00 

04.000 SECRETARIA MUNICIPAL LIE SAÚDE 22250.040,47 t PRELO .53 0,00 27.438CIC IO) 
_i0LlJ - EEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE 41.574.11 0,00 1.444.140.00 0,00 44.418250 ,00 

EEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCFAI 4.047.200 ,00 6046000 00 4201 S5OJ)0 

7.000. ELE. MUNICIPAL DE AGRCULTLlRA E MEIO ~LENTE 948.100,00 0,00 0.00 040.1 00.00 

3.000- EEC. MUNICIPAL DE INFRACETRLffiTUPA E SERV. PÜELICO 18707 300 2.12735000 0,00 20S25.1400 

lota1 geral: 90.665.240.47 10.629.136,53 3400260.00 170.605.737,00 
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1 ': 
	

	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

DEMONSTRAI1V0 DA DESPESA POR GRUPO DA DESPESA 

(Consolidado) 

- Grupos de Despnsa ManIÀtaço Ampaçà 	1 Operação 
Total AtviÕadsI E 	Proietosl 	1 EsolI 

_!speE 96.665340,47 1 0629.1 26,53 3A00.260,flfl 1 1O.GOS.flI,00 

5.1.0e.e02.0ax.o0 - DESPESAS DE PESSOAL E ENARGOE 511 57.44200 000 241.300,00 50.428,74200 

.,1JJ000jn00.0000 -JUROS E ENÇARGOS DA DRAGA 000 O ou 12200,00 12.20000 

- 3. OSSO .00.Ec.SOCO - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.429.0St47 696.000,00 793260,00 41.917245.47 

OaDO.00 - NVESTIMENTD$ &.050$1 0,00 o.933.126,53 000 IS .96304633 

_L000.cgJ.00LD.00 - AMORTIaAÇÃD DA 0iI:IDA 0,00 0,00 1.353.500,00 1.353.500.00 

2.00.020O.00.0ú - RESERVA DE CONTI N GÉN CIA 0,00 0.00 1.  ODIADO ,00 1 .000.000,00 

T"U geral: 	96.966.340,47 10.025136.53 3AOOaso,no 110.995j37,00 



MUNCIPIO DE REIIROLMJDIA - BA 

1I ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PUNÇÕES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

- 

Funçes 	 4ividadesl 	roiÈtosl 	Especial 	r 	TOI 

StS14O47 	1O620.136S3 	3.400.28000 	ttO.s95137.00 

275 wa.w fl0 40213000 

22.350.94047 5.07.D05. 00O 27.43L0J.0O 
,- 5•Jd 

- 
39 768.41 0.00 2444.14000 0.00 42 2 1 	.550.00 

- 1 s~a Q0 000 .512.000,00 

- Ubi lo.797.0/10 2.127.75tfl t 2.S2L14U.9 

- 0/10 504 .660,00 0.00 804.05000 

- 
1 0O00 0,00 0.00 940.100.00 

0,00 2W0O/10 

- 
5-1 520 0,00 0.00 2.400 2b0,00 7 .b52,500 

átds Sddal 4.0S7.30 0,00 0,00 0,00 4.007.200,00 

000 0/30 1 nOO/1OOMÜ '.000000,00 

Total 	nt,l: 	fl.6fl.34O47 10.G20jLB3 SÃIU.250.% 11SS5331P0 

1 
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÔES 

- 	 ORÇAMENTO ASCAL E DA SEGURJDAD SOCIAL 

- (Consolidado) 

- S'MÕes MaIIflençà AnlpIi?ç80 	F QpeJçAo 1 	Tobi 

_spesas 96.666.340Á7 10S29i36.53 3.400260.00 110.6s5.737.00 
121- Admi 	çã 	GrI 25,755.164 90 a, 00 2.400260,00 28.' 95.424,90 

- A8s8 à Ps 	Jdsa 61.300.00 0.00 0,00 61.300,00 

A F4a 	D~rua 6240069 a 00 0,00 62.400,00 
243- At8d à cs,ça 	AdS.ht 659 30,00 0,00 0.00 669.300.00 

- 	h 	11!itd 1.202.000.00 0,00 0,00 1.202000.00 
46_ 6•:]ç 	5 .... ~wais 547.800,00 0,00 oco 5470000 

- At9ã© 8á 0.595.462 00 41 2.s98 53 0.00 lu .00S.1 53,53 
2- A&8s Hpi16h 	~flã .785.65357 4.568100,00 ú,00 13 354.353.57 

303 - 	F,wIà6 	Tpàufl 431.90000 0,00 0,00 431.900,00 
- lgtJ6nd 	31d 0,00 105 70ú,00 DO 105700,00 

5_ ~d1 Er*m1©I4oI 454.700.00 0,00 0-00 434.700.00 
II - Aã 	L9idfl 3.745.00000 275.50000 0,00 4.021.500,00 

• E,,&1 18.962,300 00 0,00 0Ô0 151962200,00 
- Ed!8ç3 	ff11 ntl I0.055.060,00 0,00 0,00 1 0.065 .060,00 
- 	 d Jv.1 	Addt$ 185350.00 0,00 0.00 188.550,00 

8- Ed!lçS 	Sdl 6.a74.2(0 nu 2.444 .140,00 0.00 0.318.340,00 

392 - Dih& 	iI&I 1.512.000,00 0,00 0,00 1.512.000,00 

"1 - I,*€8r 	U,ba 6.206.200,00 2.127 .750,00 0,00 8332 950,00 

- S[Ç 	Lj,t.h1 1440.950,00 694.650 ,00 0,00 1.735.80000 
608- da Prdçb 1 lance ,00 0,00 0,00 1 39 .900,00 

-2 - Dpm Cumunioaria 295.700,00 0,00 0,00 296.700,00 

Rl,F39 M O 	t,'gêi1 0,00 00 1 GODOCAU 1 Doe enojou 

- Total 9erar: 	9S.SB6a40,47 10.629.136,53 3A00.2000 11 0.G95.7270 



MUNICIPIO DE RETIROLÀNiDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

- 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

- (Consolidado) 

- 	 Modalidades c11 A0~,o 1 Rhnutençto 	1 AmpI iaç o 	1 0~.o O 
TIME Atividadn) 	1 íPFoIetosl 	1 E pCi2I 

D6.66L34047 10.629110,53 3.400.260,00 110.695.7U7,00 

50 -  T!Msf s lsstlsiçõ 	Fada 	Fins L,taS 950000 G 00 000 9.500.00 

- T ,asr. si [tsi!çtt P hssd as si F 11 J_us[at as 3450,CO 0,00 0,00 3.450,00 

-TRANSFERÉNCaS A CONSaRCIOS pÚL'cDs 225.400,00 0,00 0,00 326.400.00 

72- ExEc'JAD DRÇAMENrÁRI 	DELEGAOA A CONSÓRCIOS PÜBLIC 3.40000 0 ! 00 0.00 3.400.00 

- ApkOas Dit 96.31 	.890,47 106291 assa 2.400.260,00 10.345 287 OU  

93- APUCAÇA? DIRETA DECORR. OPER. e CONSORC ENTE PART 6-700.00 0,00 0,00 6.70000 

- REEflv4 DE CONTINOÉNCIA 0,00 0,00 1.000.000.00 1.000.000,00 

Total 9era! 96.666i40,47 10.629.1 36,63 3.409.200,00 11 0.696.727.00 
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MUNICIPIO DE RETIROLÀNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolldado) 

Revlataos 
Manutenção Ampliação Opersçào 

 Togal 
AdvWadee (PRetoe) Espedal 

96.666i40,47 1 0.629.1 3653 SEIOU.20,90 110.695.737.01) 

1 .5CX00 - Rsroso A. vinDIlodeo de ;mpsoo 32.504.250.00 2.862,250,00 3.393.200,00 88255.700 1 00 

-,66cI CDI - 	reso ,oáo 	iododoe da Iiopeetoo 4.995.600 00 181100,00  0.00 5.076.700.00 

500.I 001 - Reooroe aeo 	iniedoe da Inpnefee 3.563.208,47 602.006,53 0,00 9.166.200,00 

tSOl .0000 - Oes Recesso Nao lruIadoo 258.000,00 000 0,00 256.000,00 

_._102.0060 - Ro,ao 	e4I0 d06 da EFIFEM, ç4 e de moeste 27.600.00 0,00 o •  00 27.000,00 

045.0000 - T,o!ef da FU N DEE - 	 1ree6,*onion de Iw000 2220.100,00 66.00,00 0,00 2.466.000,00 

T540.l 070- T,o.,ef do FUNDES - Ispoeton e Teo,efa61oc de In,poef©e 13.134.000,00 0.00 0,00 18.134.000.00 

541.6000. T,osef do FUNDE E - ConIase,ats0o da Uciso VANF 2.250.695,00 0,00 0,00 2.250.60500 

1.541.1070- Tsn 	do FUNDE E 7016 - Oon,plen,anção de Unita . VA4F 4.366S05 .00 0,00 000 4.866.005.00 

-s542.0300 - Trono! de FUNDES - OesrJessebç& da U,dan . VAAT 1.723.160,00 143.240.00 000 1 ,S56ÀOO.00 

54I 070- Trans! do FUNDE E - Oere.rnEeIaao da Ueioe - VAAT 4.755.000.00 0,00 0,00 4 .76t000,D0 

1.543.6060. Traraoo,Sndae do FUNDE E - CospI 	ora 	do Uniso - VOAR 215.000,00 000 0,00 215.000,00 

_544,0030 . RdA.. de Frera,too do FUNDEF 50.000,00 0,00 0,00 se MOFOU 

1 550,0066 - T osfreEnda t soI4do-Odoraçso 1.605,000,00 0,00 0,00 1,605.000,00 

11552.0060 TIrea, de R., t FN0E Es!, os PNAE 600,00 0 00 0,00 0.00 600.000.00 

- 853.0000 - FALO da Eco. do FN DE ReL os PNATE 701.000,00 0.60 0,00 701 .000,00 

- 565.0600 - Oiàoe Trerofeni,adae de Reoreno do FADE 1.102300.60 0,00 0,00 1 .i 02.700.00 

,-.57e .0600 - 	fedetas de Esds refolseteo 	Onenini os e I,,4sn,doe 000 2,000,000,00 0,00 2,000,000,00 

575,8200 - Ti eefe6edoe da Renorese doe Eeradsa peno presroi000 de oducesse 264.700.60 0.00 0,00 204.700,00 

1.  doa ,0600 - Tiseer do SUS Goee,s FEDERAL - Ebuo de M.nnção 10.007.600.00 0.60 0,00 1 0.007.000,00 

501M000 - Stsen de So!sb,oçae de Rede da Se, ,dçoe Pdlisee da Soúde 0,00 454.1 00,00 0,00 454.1 00,00 

,e040000 - Tro.lo! de Gsseno FE0EROI pI se egeetee norosetãdro de 	dde e dse 1.675,600,00 0,00 0,00 1,575D5COAM 

1. 6056000- A4570a fina nedia da kJ.lios deasnoda A sospIaseUe0o es 2.067.837,00 0,00 0,00 2.067.637.00 

.521.6053. Tsnef do SUS Goocino ESTADUAL 20,000,00 0,00 0,00 20.000,00 

1,831.6000 - Trono! de Go se no FEDERAL nef e ODNVÊIIIOS do SAÚDE 	setue '.000,00 0,00 0.00 1.000.00 

—o,52Z0000 - Trans! de ESTADO Fel 	00 NVÉNl0S de SAÜUE e oiufrse Receasse 0,00 4,000.000,00 0.00 4.000.000.00 

.650,6066 - Trans!ersode de Eco da Fundo Nsoleeal de Asskt6ndo Sedal - 746,300,00 0,00 0,00 745.600,00 

1,651.6000- Trono! de Re(ea 'sue doo Fecdee ESTADUAIS de Ansi0100da 54oieI 321,300,00 000 0.00 321.600,00 

- .700.6060- 0uoe T,snnfersndoe de DDNN!OS ui Rapaeceo da UNI Ao 19.000,00 17.400,00 0.60 36.400,00 

1.701.6060 - Dulros Tranaftrêndee de CONVÉNIOS oi Espessos doe ESTADOS 24.500,00 752.60000 0.60 1,037.500,00 

• 	.704.6065' Trono! do UNIAD Es!,Q ÇompennaØeo F i0000eieae pela Ees,eo da 35.340,00 1.250,00 '.11F L OR 362001 00 

.706,0060 ,  Tronsfecdeoo EepadeI do Unios 737,500.00 0,00 0,00 727$0fl,00 

1.706.2110- T,500fnGl.da EspedeI do Unido . Idsetfroçlo doe Tra,esfsesnoieo do 5.00 0,00 0.60 0,00 6.000.60 

l.706.3I70- Troasfe6ria Eepcsel do União - Idnrtfnsçan doe Trosofe,dndoe do 10.500,00 0.00 0,00 10.800,00 

.706.3170- Troasfa0isota Esparial de 1)1100- Id.htfçãn doe Ti asfsrdndoe do 3.400,00 0.00 0,00 5.400,00 

1 ,T60,31 40- T.ssefeed,.de Ee 	doE do Unia e - Idehof00çon doo Ttal'slec odes do 0.500,00 0,00 0,00 000.00 

j .707.0X - Teaec1t,sdoe de U,dãu - modo 1 do ort S da Lei Coiniofemerelos 0,00 16,000,00 0,00 16.00ROU 

1.700.0003 - Te asfer.,ed. do Uplios Refere no e e 0o.,eecaçdo Fh,e.,oejra de 000 0.60 2,800,00 2,500,00 

.71 5,0re - Ts,aefano,niee Deednodoo os Sen OulErol - LO o' 1 950022 - Aol 5e - 17600,00 0,00 0,00 17.300,00 

.716.0000 711~doe Dessoedas os Se ,  solferel - LO n°19511022- A,t E'. 26. i 00,00 0,00 0,00 26,100,00 

.720.0000- Tia 	rdldeo de Uejàs Rafereelos ão po ,&ipoçoee no esIcraçee de 572.400,00 0,00 ajam ,00 579.400,00 

.721.0300 - Tro,,ef 	ledos do Unido Refe,rets o cenedo D,,eroeu de Pefróiao - L. 57.600.00 0,00 1.100,00 53.1 00,00 

- 750.6000 - Cn,*ibeoipoo da letenos a? DemInlo Eneodmiso - dDE 10.650,00 0,00 1.350.00 21.300,00 

1.753,0660 - Res000 Frooeniennos do T1800 O coeobout,se Preçon Füblioos 5.400.00 0,00 0,00 8.400,00 
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DEMONSTRKflVD DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 
- 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

'aeitçao 	AmpiIafl Rec]raos 
ProjeioJ 	EspeI 

_55SO0 - Rs d AIia d B&Ahs - AdrnI,tç 	 1 .000MÚ 	 000 	 0 09 	1,0000  

- R 	1 hJ 	a Ç 	 4 400,00 	 0 ! 0O 	 0 00 	4.40000 

latal geral: 	96.66534047 	1 0.619.1 36,53 	SAOO.260.flO 	11 0S95.7a7,OO 
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PREVISÃO DA RECEITA ANO 2025 

atjre1s de Reosta LOA 2025 

0.0.0,00.0.0,00,0000 - Receitas Cortentes 102.174.127,rim 

'.1.0.0.00.0.0,0.00,00 - Itnostoe, Taxas e Catnbibuioóee de Mel, otia . 9.426.400,00 

.1.1 .ao.o.o,00.00.00 - Inoatoe 9,274.300 DO 

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 - lenoetoe sobrePato mõtilo 254.000.00 

.1.1.2.50.0.0.00.00.00 - lnmosto sobre a Prcpnledsd e Predial e Terri tanta l Urbei, a 242.000,00 

1.1.2.50.0.1.00.0000 - IPTU - Principal 1 30.000,00 

l.1.1.2.50.0.2.00.00.00 - IPTU - Multa e 	Juras a. Ju 	de Mora loco na 

—1.1.1.2.50.02.00.00.00 . IPTU- 	lvi da Ative 48.000,00 

11125004000000 - IPTU - Doada Atoia - Multas e Jljtos de Mora da Doada Avs 1 5.000 ,00 

1.l.1.2 .58.0.0.000000 Inipostoe sobre Transmissão "Inter Visse" de Rei,s lo, suelo e de 0irtos Reais eohre 1 rrióveia 12.000,00 

1.1.2.53.0.1 00 0000 TEM -  Principal 12.ÔOG ,00 

1.I .1.2.00.0.Ô.00.00.00 . Impostos sobre 	Retida e Prosentos de Qualquer Natureza 2.693.300,00 

11.1.108 .0.0.00.00.00 - Imposto oobre a Renda 	Reudo na Fonte 2.€D3.300,00 

1.I.1.3.03,I,0.00,00,00 - Imposto sobre a Rende - 	do na Fonte . Trabalho 1.293.300.00 

DO 00 . Impoeto sobra a Renda - Rebdo na Fonte - Trabalho - P11, elpal 1.893.30000 

4.100 00 00 - In,p oslo sobre a Renda - Rebdo na Fonte - Ourros Rendimentos 500.000.00 

.1.1.3.03.41.00,00.00 - limpaste sobre a Rende - 	eddo Fia Fonte . Oufros Rendb,ientos - Plltnelpal 800.000,00 

- .I,1.4.00.0,0.00. 00.00 . lmp netos aobre a Ptodujçt o e C111115n de Mercadories e Serviços 6.327 ,00000 

1.4.51.0.0.00,00.00 - lmp ostos sobre Serviços 6â27,WD,06 

—t .1.1.4.51,1,0.00.00.00 - ln,p neto eobte Serviços de Qualquer Natjreza - ISSQN 6.327.000,00 

1.1,14.51 .1.1.00.00.00 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Nabireza - OSSUDO - Principal 6.327,00000 

.1.1.4.51.l.1,D1,00.00 - Imposto sobre Serviços de Qualquer N abireza - Rindpal 5,650 mono 

.1.1,4,51. T .1.02.00.00 - Sin'plee ore . onal - Prinoip ai 677.000.00 

1. T .2.0.00.0.0.00.00.00 - Tosse 152.10000 

.1.2.1,00.0.0,00.00.00 - Tosse pelo Exa, cicio do Poder de Pocid a 152.100,90 

1 .1.2,1,01 .0.0.00.00 00 - Taxas de Inspeção, Confrole e Fisa iaço 148.700.00 

11.2,I,01.0.1.00.00 .00 - Taxas de nspeçSo. Conirole e Fisoelização - Plin cat 130.700.00 

•112 1 01 .0.2,00.00,00 - Taxas de Inspeção, confrope 1 Fultânunsui - Multas e Juros a, de Mora 1.900.00 
1,1.2.I,01.00.00 - Taxas de Inspeção. 0onole e Fiscalização - Divida Abria 11.100.00 

.1.2.1.04.0.0.00.00.00 - Taxa de Oortoíe 	Fiscalização An,bi entol 5.200,00 

1.1.2.1 040 '.00.00.00 - Taxa de OwiIrole e Fiscaliza pão Ambi entaí - Ptindpal 5.200,00 

—1,1.2. .50.10.00.00.00 - Taxa de U11 1i o de Viçtsn aia Suporto 3.200,00 

2.1.50.0.1.00,00.00 - Taxa de Ftecatzaço de i9lãn cia Samitária - Prinolpai 3200,00 
3000000000000 . Receita Petrimonial 80640000 

- .32.100 .0.0.00.00.00 - Valores Mobiliárias 2 0$ .40000 

1.32.1.00.0,0.00,00.00 . Juros 1 Correções Moo etárias 806.400,00 

.32,1.01 US.00 00 00 - Ron,u tieração de Depósitos Ra ncãdos 806.40000 

1.321,01 o 1 00 00.00 - Reniu neraçã o de Depósitos Banosi os. Principal 806.400,00 
1.3.2.1.01.0,1.0 	.00.00 - Remunffiraçio de Oepõeitos San cáuios de Recursos Vn culadoe - Principal OSO .100,00 
1.3.2.1.01 .0.1.01.01.00 - Remutneração de Depsftns Dsn carlos de Recursos Vnculados - Royalãee - Principal 9.200.00 

1 .Z.21 ,01.01 01  .02.0 O - Remuneração de Deposito5 Si de Resumaos Vin culadoe - FUNDES - Principal 150.000,00 
321 01  - Remun eação de Oepitos Qai,oáplos de Recursos Vinculados - FUNDES Fie 18 - Prin açal 150.000.00 

1 .3.2,1,01 01  a' COTO - 9 emun ereção de Dap&itos Oan cãrios de Recursos Vinculados - Fundo de monde - Prin cal 250.000.00 
1.3.2.1.D1.0.l,01.03,0I - Remuneração de Depositas  Bancários de Recurs os Vinculados - Transferãncias do SUS - Ptiriçdpsl 250.000,00 
1.3.2.1,01,00 - Remunera pão de Depósitos Rançarias de Recursos Vinculados - M anutençtio e Desenvolvimento do Ensino - 13.100,00 
.32. l.01.0.l.0I.05.00 - Remunereção de Dapásitos Si de Recursos Vincula dos - Açsee 	SeMçoa P,bi de Saúde - ASPO •900,00 

l,3.2.1.0l.0.1.0l.0S .00 m - Pe 	uneração de D1~ Sanodrios de Recursos Vinculados. C,~de Intern pão ve 	no Dom ti, io 0.000,00 
I.32.1.0I.0.1.0I.07.00 - Re trmnersçdo de Depásitos SanoSrios de Recii lana Vinca lados - Fundo N~ de ?sstotãs cia Social 

- 
31.500 00 
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PREVISÃO DA RECEITA ANO 2025 

ibbjten da Freassui LOA 2025 

- 321010101 0800 - Reerpj neração da Depósdos 	arioáelos de Rece eco \lnra,lados - Funde Nadonel de Da ei,voMn,ento da 101.30000 

1 3 21.01.0.1.01.080 T - Reniu noraçã 	de Depósitos BaluículIdáR.M~Norramild. - PNAE . Prffidpal 2500,00 

—13.2.1.01.0.1.01.0802 - Raciun oração de Depositos San tática de Recursos VI, sijiados - PNATE - Prin sipal 31.0O0M0 

.3.2.1.01.0.1.01.06.02 - Remun eracão de Depositas B.1 11111 de Recursos Vn sulados - Salário Educaçã 	- OSE - Prindpat 65.0000 

1.3.2.1.01.0.1.01.05.00 - Remuneração de Depósitos Sancádos de Ressacas Vincula dos - Quites fransferánása ENIDE - PTtndpa! 2.700,00 

3.2.1.01.0.1.01.12.00 - Remuneração de DepósItos Bancários de Recursos Vneuia dos - Mude Estadual de Asaietãncia sod ai - 12.400,00 

.32.1.0I.0A.01 14.úú  - Remuneração de Depóaltca Bencários de Rece roca \ilnrelsdoe - Alienação de Bens - PrIn sinal 1.400 ou 

-1.32 1 01,0.1.01 17 00 Rerriu neração de Depãaftos Bantátios de Roce 11. \nBJad os - Trarisferenas de Cottriêiilos da União - 36.400.00 

1.3.7.1.01.0.1.01.21.00 - Senil 'floração de DepósItos Bancárias de Recersoe ',Anoi  'lcd as - Transfar.e das de Con'iêni!ia da União. 1.000,00 

.3.2.1.01.0.1.01.26.00 - Reiiiun oração de Depósitos SestradDD de Resuraos Vinculados - Cessa 	On eras a - Recursos Escedenteo  do 1.000,00 

.2,2 .1.01.0.1.01.27.00 - Remuneração de Depósitos San sártos de Recursos Vn culados - Trenereran eta Especial da União - Emende 22000.00 

1.3.2.1.01.0.1.01.25.00 - Remuneração de Depósitos Bancários de Rec sum, -  A1J21i10 Financeiro de Ursa, - LO 173/2020 - Ajt 55 Inc. 15.00000 

.3.2.1.01.0. 	.01.33.00 - Remuneração da Depósitos Banorios - LO 105,0022 - ht. 5 1.100,00 

I.32.1.0I.0.1.01.34,00 - Renmnereção de Dep. Bancários - LO 195,0072 - Rxt 8 1200.00 

—1,32 1 01 01.02.00 00 - Reniu neraçia de Depãaftoe as r,oádos de Recursos Não \lncutados - Principei 140.300,00 

1.3.2.1.0.0.1.02,03.00 - Reniuneraçã o de Depósitos Banstei os de Besijssoe NIao \iincuia doa - Assistência Social - Principal 4.600,00 

.32.1.01.0.1 .02.0400 Pamun ereçAo de Deóstos Bancários de Recursos seu Wiosia dos - Recursos Próprios - Principal 83.100 	0 

.3.2.I.01.0.I.02.05.00 - Remun era cão de Depdsitoe Bepicórios de Recursos Ni a V,n colados - Eduoaçso- Prinçipal 1.600,00 

1,3.2.1.01.0.1.02,07,00 - Remuneração de Depósitos Sancãrioe de Recursos Não Vinculados - Asma 110 Financeiro da Une. - LO 1.000,00 

. 	321.01.0.1.07,90,00 - Remuneração d 	Ouitos Depósitos San tários de Recursos Rito 0noiitadss - FindP5l 50,000,00 

I.7.0.0.00.0.0.00.00.00 - Tranaferândas Correntes 02.891.737.00 

—f,7 1.0.00 ,0 0 MORDO - Transferãe das da Untão e de suas Enitda des 63.144.08700 

.7.I.1.00.0.0.00.00.00 - Transfermncias Deoorrentes de Parócipaçto na Receite da União 34.441.200,00 

1.71.I.51.0.0.00MO.00 - Cora-Paste do Fundo da Perbdpação dos Municipios - FPM 24 .430,60000 

.7.1.1.51. i.0,00.00.00 - Ceita-Parte do Fu rido de pait cipação dos Munictpios - Cote mensal SI .529.600,05 

I.7.1.1.51.1.I.00.00,00 - Cota-Parta do Fundo de Participação dos Muntoipios - Cora M ansal , Pitndpal 31.529.500,00 

1 .7.1.1.Sl.2.0.00.00.00 - Cota-Parte do Fun do de PocoopI , â1 dos Municípios - Cotas Estreordin arfas 2.910,000 no 

1.71.1.5I.2. t .00.00.00 - Cota-Parte do Fui, do de Partcipa çã a dos Municípios - Catas Estaordinãd as 2.910.000,00 

711.52.0.0.00 00 00 - Cota-paoe do Imposto Sohte e Propn edada Terrftoii ai Rural 1.500,00 

.7.1.1.52.0.1.00.00,00 - Cota-Peste do Depreda Sobre o Propriedade Ter,itoriai Rural - Principal 1.000,00 

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 - Transferências das Compensações Pinsn esirsa pela EspIara çio de Recursos escuma 601.5u000 

—1 .7.12 51 O £000060 - Cri a_part cd a Compensação Financsra pala "obscena deR eormrsos Nunárais - CFEM 2.500.00 

1.7.1.2.51.0. .00.00,00 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Prin sipai 2,500,00 

17.1.2.51 .0.0.00.00.00 - Cota-pane da Co mpensaçço Fin aroeira peia Produção de Per.ráleo 592,000,00 

.7.1.2.52 .1.0.00.00.00 - Cota_parte da Con*onsação Financeiro pala Produção de Petreleo Lei n 5  7990189 29 DOIDO 

1.7.I.2.52.1.1.0000,00 - Cortaa-parte da Compensação Ansi ,  Cairo pala Produção de Peitóleo Lei ti 5  7090169 - Principal 2t00000 

.7 .1 .2,524000.00.00 - Cota.Palte do Fundo Espeoiat do Pefróleo FEP 570,00000 

.7.1,2 52 4 IMUDO CO - Oro-Parte do Fundo Espremi do Petreleo FF0- Principal 570. eco ,00 

1 .7.1.3,00,0000.00.00 - Traneferándes de Recursos do Sistema Único de Baú de SUS 13.501237 no 

.7,1.3.50 .0.0.00.00.00 - Transferãndas de Recursos do Siere nas Único de Sa0de - SUS - Repasses Fundo a Fundo - 	oco de 13.501.037,00 

L7.1.3.50.1.0.00.0000 _ recusem das de Recursos do Broco de Manutenção das Ações e Seroices PChiioos de Saúde - Atenção 7.173200 Q) 

.7.1.3. DOU .1.00.00.00 _ Transfermeores de Recureoe do 	oco de M anute,roã o das Ações e Semi ços Ociosas de Saúde - Atenção 7.173 .200,00 

1711.50.1.1 01 00 00 - Agenra C,írundárco de Saúde 1.400.DOIDO 

—1.7,1.3.50.1.I.02,00.00- incuntr,o Finanoeiro pese Atenção a Saúde aucri 910.000,00 

1.7.1.150.1.1.07,00.00 - Inoenóco Finas Cairo da AP 	- Equipes Muillprotseionais _ EMUL11 240. IDO ,00 

.7.1 360.1.1 06.0000 - lncenitvo P inan cetro de PORS - Equipes de Saúde da F5 mti eJESF 1 Eqim ip as de Atenção erimãriaioAP "nadou DO 

7.I.3.50.I.1.09.0000 Incanovo Financeiro da WS _ Demais Proçran,s Semiços e Equipes da Atenção Primaria à Saúde 510.00000 

171.3,50. 	.1.16 (conO  - Incremento Temporário ao Custei o dos Sersiçoa de Alt ção Primária em Saúde 830,60000 
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- 	. 	 PREVISÃO DA RECEITA ANO 2025 

'laluraza da Receita 

lr,centvo Financeiro da APS - Mal, utenção de Paoa mento de Valor Non,inal com Base em 	Esr. M1teTIor 

 LOA 2025 

.7.1.2.50,1.1.18.99.00 - 
85 OUSOU 

1.7.1.3.50.2.0,00.00.00 - Transferãnse da Recursos do Bioce de Manutenção das Afles e Sertioe Públicos de SaO de - Atençto 3.621.700,00 

.7.1.3.50.2.1.00.00.00 - Transfertncias de Recursos do Bloco de M 	utosção das Ações a Sertiços Publicas de Saúde 	denção 3.631.700,00 

1.7. 	.1.50,2.1.91.00.00 - Pielição à SaÚ de da População pata Procedimentos 1. MAL 1 OUSIGOCAO 

.7.1.3.50.2.1.02.00.00 - Incremento Temporário do Limite Finos teiro do MAL 1.950.000,00 

.7.1.2.502.1.07.00.00 - FAEO - Grurgias Eleãvas 25.700 00 

1.7.12.50.2.0.00.00,00 - Transterãndae de R ewrsoe do Uloon de Mal, uten ção das Ações e Ser\iços Públicos d0 Saúde - VwliãIi aia em 475,700 na 

I.7.1 .3.50.3.1 .00.00 O0_ Tranejerãnoiss de Perece do Bloco de Me nulan çáo das Ações e Sarviços Públi DOS de Saúde - Vilàn da ea 478.700,00 

1.7.1.3.50.3.1.04.00.00 , Inoenõvo Finennro soe Estudei, DF e Mi nit mptos para a Vltncia em SaO de - Pdnaipai 131.200,00 

1.7.1.1.50.3.1.02.00.00 - Aesistincia Financeira Complementar aos Essados DE e Muniolpice para Agentes de Combata às Endemias 275.000.00 

'.7. t .2.50.3.1.04.00.00 - - fim cenljso Financeiro aos Comados DE e Mun iotptos para Escoe ço de Açães devi ilànda Sanitária 71500 na 

.7. 	.3.50.4.0.00.00.00 - Trsnsíerãnciae de Reojraoe do 	000 de Manuten etc das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistén Àa 151.600,00 

- I.7.i.3.50.4.1.00.00.00 - TemNiornicá de Recursos dc Bloco de famoume, das Açôee e Serviços Pobli eec de Saúde - aeietãntia 151 	00,00 

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 - 	 omoção da Assietãnda Pamtacsjtica e Ineumos Eefratéoos Ia Acenei o beata em CoO dc 151.600,00 

—1713 5050.0500.00 - Tranetarãndas de Rewreoa do Bloco de Manutenção das Si e SerQlçss Públicas de Cmi de - Gastão do 2,067.ã27, 00 

.71 .2.50.5.1.09.00.09 - Tranarerenciae de Reojrsos do floco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 	Gestão do 2.067.837.00 

1.7.I.3.50.5.1.02.00.00 - Asaistênda Fin encoira da TOOU - Piso Salarial doa Ftoãseior.aia da Enfosnager 2.067.637.00 

1.7.1.4.00.0.0.00.90.00 - - Transfersa cisc de Recursos dc Falida Ni  do Deeenvohdrsento da Educação - PODE 3.997.400,00 

.7.1.4.50.0.0.00.00.00 - Transferãndas do Sadaio-Educação 1.630.000,00 

- 1.7.1 .4.50.0.l.00.00.00 - Traneterãncias do Salámio-Ede cação - Prin cipai 1.630.000,00 

1.73.4.52.0.0.00.00.00 - Transterãiioiae referentes ao Programa Nacconal de Alimenta çáÓ Eceslar - POUPE 597 .400,00 

- 1.71.4.52.0.1.00.00,00 - Trensferáctai as referamatas ao PFü ,m,  Nadonal de Alimentação Eeoolar - PMAE - Prinaipal DOE DOAM 

4.7.1 .4,52,  (AM , 00.00 - - Transfertnda andante N.11.1 .1 de ftJin,entação Escolar - Pré Escola - Principal 96.000,00 

'.7.1.4.52.0.1 .02.00.00 ' Tratiuterênda Programa Necionei de Alirantação Escolar - Creche - Principal 150.000,09 

- 	 .71.4.52,0. .03.00.00 - Translerãncia Prowaria Nacional de Ali menlação Eeooier - Ensino Fundamentai - flinaipal 200 .000,00 

1.7.I.4.52.0.1.05.00.00 - Traneacenem Proçrame Nacional de Aãmenteçãc Escolar - EJA - Pdncipai 24 .900,00 

1.7.1.4.52.0.1.06 DO 00 - TransferEs aia PTOWa ma N1 ,111 ,1 de AJn,entscio Eecolar - AEE - Principal 20.000,00 

17 1 4S2DA.07 00.00 - Transfertnda Pro9rame Idearei de Amentação Escolar - AEE ' Ouilomb ala 16,500,00 

- I.7.1,4,53.0.0.00.00.00 - Transterãtidae referentes ao Programe NE .i de Apc ao Trar.aports do Escolar - PNATE 870.000,00 

I,7.1.4,52.0.1, 00.CEGO TransferEncies referentes a o Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escalar - PtATE - PM cipai 670.000,09 

1.7.I.4,53.0.1,03.00.00 - Traneferânci as Diretas dc FINDE referentes ao PNATE - Principal 670 DOSOU 

- 171 400 0000.OSSO - Outras Tranataréncias Diretas do Fundo Nacional do Desenvohjimanro da Eatação - FINDE 1.1 00,000,00 

.7.1.442.0.1.00.00.00 - Oufraa Transterãnciae rretas dc Funda Na Di onal do Deeenrioiimento da Educa cio - FNDE - Principal 1,1 00.000,00 

- 1714,99.0.l,03.00,00 -FOMENTO DE MATR EM REDES E SISTEMAS DE ENSINO, PPAEDUCAÇAOiNITGRAL 1,100.000,00 

1.7.1 	.00.0.0.00.00,09 - - Transterãnciaa da Rereoa de Completo erecção da Uniã o ao Fun do de 	enuten cão e Deserwoivirnanto da 3.957.000,00 

1.7.1,530.0.0.00.00.09 - Transferân Dias de Recursos de Complementa ção da União ao danada - 'dM7 6,624 .400,00 

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 - Transfaranaias de Recursos de Complemnentacão da União do Fwrdeb - VMT - Principal 5.624.400.00 

I.7.1,5.51.0.0.00.00.00 - Transterãndae de Reeursoe de Cormmlementaflo da União ao Fund eh - VMF 7117,600,00 

- 	 1.7.1.5,51.0.1.00.00.00 - Traneteréndss de ftewjrsos de Ccnianientação da União a o Fundes - 	 - Principal 

- Tranetetãnciae de Escurece de Compiarcentação da União ao Fiei dab - 

 

soviás 

7.117.600,00 

I.7.1,5.52.0,0,0o.00.00 21 5.000,00 

1.7.I,5.52.0.1.00.00.00 - Tran eferãn Dias de Recureos de Complementa çãc da Uni ao ao Ftjn deb - VMR 215.090,00 

1.71.6.01 - - Traneferas Dias de Racure os do F.Jtsdo Nadou 	de AssistEs ala Sociut - FINAS 715,300,00 

1.7.1 6500000,00,00 - Transferãndas de Recursos do Fundo Nacicli 	de Aseisttnda Social - FNAS 715.300,00 

1.71.6,50,0. '.00.00.00 - Transierãndas de Recljreos do Fundo Nadonai de Pestetãnoia Social - FNAS - principat 

- Ind ice de O está o 2eecaneãlisads - Prcrama Bolse Fendia 	Principal 

 

715.300.00 

I.7.1.L50,0.1,01.00,00 - Bl000 da Gestã o dc Programa Boisa Fere lia a do Cadasfro Inico - Principai 308,100,00 

1. 	.1.6.50.0.1.01.01.00 ata 100,00 

1.7.1.6.50 .0.1.02.00.00 - - Bloco da Gestão do SUAS - Principal 120,050,00 

1.7.1.6,50.0. .02.01.00 IGOSUAS - in ice de Gestão Doscenealisada do Sistema Cn ico de Aasisteil 111 Social - Pdrmcipal 120.noi 



- 

MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2025 

maturen da Receita lui2025 

.7-1.6.50 .0-1-03.90.00 - Naco da Prótaçào Sdal Bteka - Principal 13000000 

.7.1.5.50.0.1.03.02.00 - PBV#SCPV - Serviços de Convivei, aia e Portale cimento de cipn,ia, - Prin dpal 136.000.00 

I .7.1.6.50.0.1.00.00.00 - Prosa alas Assistências - Principie 151.200,00 

1.7.1.6.50.0.1.06.04.00 - Prarama Primeira lascamo aia no SUAS - Pdn cipaL 151,20C,00 

.7.1.9.00.0.0.00.00.00 - Gritas Traosrerêi, ci as de Reunida da Uniào e de salas Enitdadee 950. Sino ,00 

.7.1,9.55.0.OUSOU M0 - Tranal 	odes Deos rentes de De cisão Jiadi dai {prsçatõrloa) 50.000.00 

1.7. t .9 ,511.00 Transíerências De correntes de Decisso Judicial precatórioa} Rela8vas ao FUNDEF - Principal 50.000,00 

I.7.1.9.57.0.0.00.00.00 - Ternal Espodal da Uniac 750.00000 

.7.' .9.57.0.1 - 00.00.00 - Transrertn cia Especial da Unito 750.000,00 

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 - Trai,altrãi,aia CAma.ando. Decorrente de Lei Corr ,ple a.sntar na 17712020 25.400.00 

3.1 $56,0 .1 .00MOOO - TranarerEn cia Ohrigatáa Decorrente da Lei CcrnØementar n 17612020 25.400,00 

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 - Oufrae Transfertndas de Pc cursas da União e de suas Estida i55 105.200.00 

li .9.99.0.1.00.00.00 - 0uas Transferências de Resumos ia UnS 	e a,,,,, Entdeies - Principal 105.200,00 

1.7,1 a$a .01.00.00.00 - Safras Transfsrêndse de Recursos ia União e de suas Esadales 10520000 

—1.7.1.9.99.0.1.09 .01.00 - REN - Pondo de Rendlmer.tos 6500.00 

1.7.1.0.99.0.1.09, 0300 - Ciaradá.loui - 	 e canas Exced estes d 	Pré-Sal 57.100.00 

.0WOS.0400 - Transferândas Destnadaa a a Setor Cifliral - LE o 195/2022 - e1. 5'- AsoaIsuaI 1 b00 .00 

7199901000500 - Transfarências Oesthadas a 	Settv culbjrai - LC n' 1 9512022 - 	 - Demais Setores ia Cuitara 25.00000 

1,72.0.00 DADO 00.00 - Tranaferéndas doa Estados e do Parro Federal e de suas Erltda ias •283.300,0O 

—I .7.2.1.00.0.0.00.00.00 . Pardpa çáo ii. Receite doa Estados e Qistrito E sders &662.000 .00 

.7.2.1.50.0.0.00.00MO - Cota-Parte do 10MB 7.870.300.00 

.7.2.50.0. f .00.00.00 - Cota-Parte do IDOSO . Principal 7.879.800.00 

.7.2.1.5' .0.0.00.00.00 Cota-Parta do 1 PVA 747.400.00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 - Cota -Parte do 1 PVA . Prin caI 747A00,00 

.7.2. [.57,0,0.00.00.00 - Cota-Parte do IPI . Municipins 24.400,00 

- 7.2.1.52.0. .00.00.00 - Cota-Parte do P1 - Muncipioa . Principal 24.400,00 

—1.7.2. t .53.00,000000 - Cota-Parte de Qonfrituiçao de Intervscão 11 Dom tolo Ecsi Smico 11.300,00 

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 - Cota-Parte da Contrita içào de Intervsttção no Dominio Econômica - Principal 11.300,00 

.7.2.2.00.0.0.DOADOS - Tratisteritndas das Compenaa;ães Financairas pela Eeplois ção ia Reotarsos Nata tais 8.400,00 

- l.7.2.2.52.0.0.00.00.00 - Cota-parte Royattos - Cômpaneação Finer.o&ra pela Pro iuflo do Pefrõl es 8.400,00 

I.7.2.2.52.0.i.00.00.00 - Cota-parra Royalàea - Compessação Finsncsra pela PIO justo do PeóI co 800,00 

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 - Transrerãt,as de Reoursos do Sistema 	nico de Saúde - SUS 20.000,00 

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 - Transferénctsa de Reojrsôa do Sistema dons de Saüde __ SUS 20000,00 

.7.2.3.50.0. 1.00.00.00 - Transfatêndaa de Pecamos do Sistema Un, es de Saúde - SUS - Principal 20.000,00 

1 72350.2.1.01.0000 - Programa is Sa.i is da Esmola - PSF - Frio cipal - 70.000,00 

- 7.2.9 .0000.0000.00 - Dutas Traneferã., si as doe Estados e Diatjito Federal 602000,00 

I.72.9.51.0.0.00.00.00 -1) ansfertnoiaa de Estados destoadas à Aseisr4n cia Se ci 809.400.00 

1.7.2.9.51 0 1.00.00.00 - Transferéncias de Estados destiladas à Assietén cia Se sial ' Principal 109.400.00 

—1.7.2.9 51.0.I.01.00 .06 - &oco da Proteção Social Basioa 92.500,09 

- 7.2.9 51A1,01 01 00 - Piso flásloo Fls a - PODO. Fnndpai 92.50000 

- 1.7.2.0.51.0.1.02.00.00 - 	 oso da Prcteç6o Social Especial de Wéa Complexidade 191,400,00 

1,72$ .51.0.1.02.08.00 - Piso Fixo da Múdia Corrtexi jade (PAEF1) - Principal 191.40000 

I.7.2.9.51.0.1.0400.00 - 	 oco de Een ebdos Evenajais 20,000,00 

- 	 .7.2.9.51.11.04,01.00 - Beneficio a Eventuais . SE - Principal 20.00000 

1 .7.2.9.51 .0.1.05.00.00 - 	 oso de O estã a do SUAS 5.50000 

17.2.9.51.0.1.05,01.00 - IGOSUAS Bahia 5.500,00 

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 - Transferêndas de Recursos Daebt.ados a Proremas de Eiuoaráo 204.700,00 

l.7.29.52.0.1.00.00.00 - Transferéndas de Recareos Daeitnados a Pra9ramas de Eiuoaão - Principal 204.70000 



MUNICIPIO DE RETIROLANDIA- BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

PREVISÃO DA RECEITA ANO 202.5 

'NaJren da Receita LOA 2025 

.7,2.9520.1-01.00.00 - Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - Rtneipal 264 700,00 

1.7.2.9.52.0 - 0.00,00 .90 - cota-parte de Trarasferênda da compeasaç3o Financeira das Perdas cem Aneead,ea, de DONS - LO n 27.90000 

—1.722310.1 20,00.00 - Cota-Parte da Transfertnde de Compensação Em anceira das Perdas cor Nrecadaco de 1CM O - LO ti 5  27 902.00 

17 52000 0.00.00.00 . Transfa rên si as de Outras tnsãttii Ç&e PiJãIieas 15.454.40000 

.7 £ .1 ,oaO .0. OaOO,00 - Transferén elas de Recursos do Fundo de Marrtftençto e DesrnavuimaiiIc da Edu seção Báeica 15.450.00000 

.7.5.102000.00.00 - Tranefers,ciee da Rees aos do F,, d, de Ilanuistição a Deserwctinieeto da Educação ateias 15-450.000,00 

17515001000000- Traneterãn cisc de Recureos do Fundo de Manutenção e fleseravrstmaero da Edu seção Básica - Prindpal 15.450.000.00 

—12.5 9 ,00 0 C 00 00 00 - Demais Transterências de Ouaa lnsthjit es Púbhcas 4.400.00 

1.7  D',ela Tanstertncias de Quitas lnsdtulgt es Púbãcas 4400,00 

— 1 ,7 ,69 990 1.00.0010- Demais Transtsrêndaa de Ouas nethjist es Púbiicas - Pslracipel 4.40000 

190.000.o.0.00.0009 - Ouisas Receitas Crarrentes 40.600,00 
l.o.1 000000000 10 - Muitas Adniitaisüatries Contratuais e Judidais 19200,00 

91100.0.0.00.0000 - Mu tas Admtaiatrstvas, confratisis 	Judee 1 9.800,00 

15.13 P.10,0  00.00 - Multas Aplicadas elos Tribun 5i5 de Contas 19.600.00 

.9.1.1.070100.00.00 - Multes Aplicadas pai os Tribun ais de Contas - Prindpal 19.600,00 

1 .9.9.0,00,0.t.00.00.00 . Demais Receitas Coerentes 30.000.00 

,a.a.s.00.o.o,00 00 00 - Quitas Receites Correntes 30. OCO ,00 

0.90.0220.00.00 - Oufras Receitas 30.000 Ou 

4.0,9.9.99 .1.0.00.00.00 . Oulras Receitas M minisa das pais RBF 30200,00 

—1.9,9.0.00.1100.00.00 - Ouias Receitas Ad nhinIsfra das pela RAF - Prindpal 30.000.00 

1 9.99J9 .1.1.01.00.00 . asfras E aceitas Ad minisfradae p  ra RDF 80.000 ,00 
—9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capitai 7.521.60000 

2.400000 D 00.00.00 , Trs,asferan elas de Capital 7.521 £0000 
2.4.1 00000000000 . Tranefe rui das da Uni no e de es es Enil ledes 484 100,00 
24110000000000- Transferén eisa de Recursos do Sistema Onico de Saúde - SUS 484, 00,00 

2411510000 00 00 - Trensferân elas de Recursos de Sisraina Único de Saúde - SUS -  Fenda a Rio do - Bloco de Esfrutiração da 484 100,00 

2,4.1.1.51 .1.0.00.00.00 - Transterãn elas de Reeti moe do U 111  de Esfrufriração da Rede de 5111 a11 PÜti soe de Saúde - Atenção 484 100,110 

2.4.l.131.1.1.00.00.00 - Trenar de Rec do Cloco de Esfrutura co de 5,ü d, - 	terrçãe Prir ãria 454.100,00 

24,11 51.1.1,03.00 00 - Estrutu ra?ão da Rede de Sarutços de Atenção Oásica de Saúde 484.1 00,00 
242000000000 00- Transíerênelas doa EeIa dos e do Disütto F, d,,4 a de eu ai Enitdad es 7.037.500.00 

2.4.2.20000000000 - Transterências de Conesni se dos Estadas e DP e de & as Enãdad 5S 7.037.50020 
—2.4.2.2.500000 00 00- Transterênciea de Convanioe dos Esta das pare o Sistema Única da Seode SUS 4.000200.00 

2 422500 '.00.00.00 - Transterénolsa de Oor,vêr,lva dos Esta das para o Sete~ Úni te de Salde SUS - Frio sai 4.000.000 DO 

- 2.42.25001010000 - Transferêndas de Coervá raios doe Escadas para o Sistema único de SeO de SUS . Conuiãni o saúde- PrltrpaI 4,00000000 
2.4,2.2.51,0.0.00.00.00 - Transferãnctas de Cosvã dos doa Esta dos destoadas a Pro9re mas de E áusa ÇÓ 2.000.000.00 

2.4.2.2S 1.0.1.00.09,00 - Traneferãndaa de Convênica doe Esradss deatin adas a W~ 11 de E&oca pão - Principsi 2.00[1000 DO 
2.42.2,51.0,1.01.00.00 . Transferêndas de Convãnios doa Estados destn adas a Ptoratnaa de E&osa p8o - Convãnio de Constie pão da 2.000,000,00 

2,42.2.99 .0,0,00.00.00 - Outras 1rsnsterências de Convãni os dos Estados e DP e de & as Enãdades 1.087,500 .00 
2.4.22.09.0 .1.00,00.00 - Ce tias Transtertraoies de O orrv&nios doe Estados e DE e de Se as Eriádades - Pdn dps 1.037.500,00 
2.4 21090.1,0 t .00.00 - 0eae Transferãndss de Coevêeaios dos Estados e O 	e da Ouias Ent dedee - conujênio - Corasfre pão de 1.027.500,00 
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- MUNICIPIO DE RE11ROLÂNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 

- ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

- (Consolidado) 

- 	 DESCRIÇÃO DA DESPESA ORÇAMEN TO FISCAL 
ORÇAMENTO DA 

SEGtIRIflADF SOCIAL 
TOTAL EM 

.DESPESAS OBRIGATÓRIAS 46.278530,D 21fl4.337 67.97Z.937Ct 

Edl 	t 212 CF (A) -. 5.075.70 000 0,00 5.076.700.00 

a 	Ii&$ 	Fdb (5) 17.091.000,00 0,00 27.06.000.00 

195 CF {D( )Ft 	5%) 0.00 0.1 60.200,00 0.1 05.2no,00 

3astos co.n Pessoal nsoolos,00 14flI.5370 50Á25742.00 

4.1 nS& 	!! P..E-Edu.A.)Ft. 25%) 735$00 .00 ú 00 735.900,00 

4.2. 	 - FUNDES (Ft Fdb 70 	3D) 22.540.405,00 0.00 23 .540A05,00 

4.8. 01 	 - SÚd 	)Ft 	t 5%) o .00 2.201.400,00 2.301.40 	00 

4.4. 0ft 	 - F©d 	LiIk© 2.557.000.00 0,00 2.587.000,00 

4.6. 	 - 5.735.900.00 11.528.137,00 21264.037,00 

Despesa total da Câmara .021.500,00 0,00 421.5O0p0 

E) 4.021 £00,00 0,00 4.021.500,00 

Amortização i .352.550,00 0,00 1.353.500,00 

~~ d Di 	)F) 1.353.500,00 0,00 1.353.500,00 

—I. DEMAIS DESPESAS 3291.000.0J 9S30.SO0.0 42.722.800.00 

TOTAL EM M 	 70.170.505,0 	 31 .S25.237,0 	II0591,737,00 

1 



- 	 Estado cia Bahia 
- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DO E~oMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONSTITVCIONAIS 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS CORRENTES  TOTAL ORÇADO 

DE  flffFOSTOS - 	.1 	 . 	. 	
.. 9.2t4.S000o 

POSTOS  9.212.300,00  
46 000,001  

E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS ifULTAS 1000,00 

ULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA DE IMPOSTOS '5.000,00 

WA DEtRAJ.SFERtIWUSCONSTITUaONAIS E IGAIS 	 . .50.32t400,00 . 	. 	. 	. 	. 	. 	. .39Á14.000;OD 

OTA PARTE DO 1PM 39.412.000,00 

0TA PAIf E DO 7TR Z00000 

1 COTA-J'ARrE IOF-DURO 

COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇAO 

RA1ISFERÉNaAS DO ESTADO 	 .. 	.. 	. 	. . . 10.814.40,00 

COÇA PARTE DO IPVA 934.ao0,00 

OTAPARrE DO ICMS 9.849.70000 

COTA PARTE DO Ui 30.500,00 

TOTAL  UM RECEITAS QUE INCIDEM PARA. OS 25% E 15%I) 	 . _•.:. 
59.502.700100 

I•)ETJÇCEs DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO ruaoEB (I'F .  . 	. 1_-10.043.600.001 

150.000 ,00 

ÍTRARSFtRÊ2BBCIASULTIOOVERTAMZSTMS DOfl74ES 1111 	 . 1 	15.454.400,001 

FSXAS E COIITRIDUIÇÕES DE MEMIOmAS Im• . 	. 	. 152.100,00 

- CONTRNUIÇÂO DE DPSNIO.ECÕNÔMICO (VI . ...... 	1130000 

-F 
-1ontsrn kEcmTAS cuRsIfimus in 	 .. 	.. 	. 	. . 	. 	37.949.23700 

TTOTAL DE RECEITACORRENtE LÍQUIDA ORÇADA Vii=(I+n+IIl+IV~V~VII .._. _1031174,13t00I 

REcEÍTÁ DE.cAPPI'AL VUIT 	 . 	7.521.W0.001 

fTOTALDARECEITA ORÇAJIENTÀRIA.PREVISTA _(VIIVIU) 	 _110.695.737,00! 

- 	 OeI,) 	baIa eolxire técniv 4 P1 OntaNbdde. 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂRDIA 

DElA oIwrnrrvo D APLICAÇAO EM EDUCAÇÃO - MOE 

OIoNstgATwo DA APflAçÃO DA RASE DE CÁLCULO TOTAL ORÇADO 

EofltASOafld,or0 	 . 	.. 9.274.Sflfl600 
IMrosroE 

nÍ ,aDA 'DIA D08 IMPOSTOS 4o00 
ECkROOs FROVEmEDiTES DE IsmosTos ___________ l.000,p 

OJLTAs. .10805 E OUTROS ENCARGOS PDVENlEN1ts DA orviDA AT!VA DE IMPOSTOS 1t000,Oo 
REflTÁ DI TRab7ERSECIA. COI4TmJCIOWAISE 	 . . 	. 	. 	. . S0.22t4fl00 
TaAlInRncIA. ..aIÃa . .. 	. 	. 	.. . 	39.414.teo.00 

CgrajAwrE DO RPM 	 . 39 .452.000,00 - 

COTA PASTE 00 Jt! 

COTA-PARTE JOPOU8O 

LEI C0PF.. 67196. rCISS EXPORTAÇÃO 

TRA!IBIEcIAtDOtTAoO . 	. . 	. 10S14.É00,U0 

924.300,00 

COTA PAJCF. 00 'CMI 

COTA PARTE Do ipi 30.500 . 
TotAl. DA nOmas 	EflCrnwsPARA1,2  . 
OEDUÇÕES DE RcEITA P, Poutaçio 00 FUNOfl -I0.04s.60D,00 

DEMONSTRATIVO DA ZI)UCAÇAO IWOURSOS paôpmos.25% 

APLICAÇÃO oSmsATÓmAas%. 	 . 	. 	. 	,. 	. . 4.830.075,00 

D&ONsTRAT!VO DA AÇÕES oó 

bmçAo DAACÃO 	 .: 

.cÓoioo Da . AÇÃO 
VMQRT&r.L 

C4sb' 	 pSoçó dosos 	nvo€ CLtuDdo 1610 oa  101.100.00 

2401 3.451.700.00 

Not0. dIs Açõo. • Afl'Wdo. do Toot, E4.,  3404 

II o!'t. oS 	a. 	 Ut dM00 6 	Edo 	t 4 • .2 0?40  o Ad o It os 406 46 sôo 11 

24 07 ~a 

600 

• MootIo da. A$ 	dos Mi,d,dos o 	Ed& 	o1Io1 

 

Md4(.O 	dos Aç6.o • A.Id&&a. d 	Fu4oOtsJ 24 

 

11  

95 Mt,144d0. do 	 Tor 342 142.700 P0 . 
VAlOR Tt._.o 	Doacas - zoucaçÃo 2S% 	 . 	. 	.. 

no Da_ 

04 	IooAc lIfSl460I4 E  cÇos1o0  2021 

.c6E.Ü2Ü.M 

bRIO 	•50 	 NO 

i'1 



Estado da Bahia 
- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

- 	 DONSTRAtIV0 DE APLICAÇÃO flW EDUCAÇÃO - FORDES 

- 	 DEMON$TRATW0 DA APURAÇÃO DA RASE DE dÃLCULÕ 	 . 

. 	 . 	

..

.. 

•. 

TOTaORÇÃ3S 
- 

MNICB 

ÉNDIMtNTOSnE APLICAÇÃO DOS RECURSOS Do POlIDEZ ISO.000,00 

~sFERÊRENcIAS MULTTGOVERIWZIITAIS DO FUNDES IS.4S4.4 sOO 

DAS REaITAS 	E iticlosiu PAflo ,uwnte gui 	 . 	 . 	 . IL6G4AOO,00 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO- nNbEB 7Õ 	 . 

a.icsçÃo onmaATômA 70% 
 

r 	 DEMO*STRATIVO MS AÇÕESDO ORÇAMFSTO 2025 	
.. 

5ESCRIÇÃO DA.AÇLO 	 . 

côDIGODk 
AÇÃO 

vALonTonL . : 
oRçADo: 

..ARUTENÇÃO DAS aÇÕES 	ATlVflAD 	Do ENSINO FIJTJDAMENTAL 24" 9.952.000.00 - 

- &IIUTENÇ 	DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 2417 3 172 flCo.00 

r;OTAL ORÇADO 3025- FUNDEB 70% 	 . 	 . 	 . 	 . . . 13  124 nWW 

- 	 OAFPcO DA pLIcA;ÃO cRATóRFA ORÇAMENTO 2025 

--- - - - -- 

1a(oo.00aoo 	 . 

4.ICQ000.00 	. . 

APtJCAAO 5flAFAo% 	TOT5LOPçflÓ sa-rLo 	55% 

D.lsi 	 5 Ç5l0 	 d. Pi Cflsbi0dd.. 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MTJMCIPÀLI)E RE11ROIÁNOLA 

DIMONSTRÀTWO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃo - FumER 

• DEMONSTRAHVODAAPIJRAÇÁOOA BASE DE CÁLCULO 	.• . 
TOTAL ORÇADO 

2025 
FSJIWDER 	. 

TRdSFEREr1CIAS DA COMPIEMENEAÇÃ0 VAAT 	 1 	6.621À00ÇN) 
DEMONSTRATIVO DÁ EDUCAÇÃO - FIJIWDE$ 70% 	. 	 . 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA PRAS0AI. 78% 	 . 	. 	 . 4.637.0S0l0 
APuCAÇÀOOBRIGATORIAENSINOINFAnwS%  
APLICAÇÃO OTmIGATORIA DESPESAS DE CAPITAL 15% 	 . 	

. 	•) 
973 A6IpI0 

DEMONSTRATIVO DAS ÁÇOES DO ORÇAMENLO 2025- CÁSTOSCOM PESSOAL 

DESrSIÇÁOOAÃÇÃO 	. 	 . 	. 	
. CÔmGODÀ 

•AÇ:n 
VALÕflOI:AL 

ORÇADO 
Mbte.,çd1Ae _A4da..-E.,ei,iqlufati! 1 	2417 

TOFALDO ORÇAMENTO 2025CASTO COM PESSOAL . 	4.758.000,00 

DEMONSTRATIVO DAS :ACOM DO ORÇAMENrO 2625 - ENSPIO IINFANT'L 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 	

. 

CÔIIICODA 
AÇÀO 

. vALoflroTAL 
ORÇADO 

Mmeuço d12 Aliid 	e5doEnslrn,IMaIfluI 
i 	

2.417 6.181.1 6*J0 
TO CAL DOORÇAMENFO2Ô25-ENINO1NFAnIL. 	.. 6.0€I.164p 

DEMONSTRATIVO DAS AÇOES 110 ORÇAMENTO 2025- DESPE€AS DE CÂflEAL 
C1DI€O])À 	VALORTOTAL DESCRIÇÃO DA AÇÃO 	 . 	. 	

AÇÃO 	ORÇADO 
Cnt,.ç IeA.,plIaçi.d!Ep[.oErfiosecuflur4& 1.610 '4124004) 

J Aç&eAthid4edoEndooVoo a..ot1I 2411 9D1660.Il 
Mauutebç! , &.AçIoeAllvldade.doE..dooIM&tiI 2.4!' 46tK500S0 

TOTAL DO ORÇ(1MENTO 2025-.DBSPFSAS DE CAPITAL.. . 	1397MU0 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - TENDER 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 1 	TOTAL.0 RÇAÕO 2025 

~~148 DA COMPLEMENTÁÇÃO VÃÃF 6.621.700,00 

DEMONSTRATIVO DAEDIJCAÇÁO — FUNI)E 11 7Õ% 
APLICAÇÃO OBRIGÃTÓRJA PESSOAL IO% 	 1 4.635.190,00 

o  

DAS  

o  

DESCRIÇÃO DA AÇÃO VALOR TOTAL ORÇADO 

Manutenção das Ações e Atividades do Ensino Fundamental 2411 4.866.905,00 

TOTAL DO ORÇAMENTO  2025 - GASTOS COM PESSOAL 4S66.905,00 

- 	 GRÁFICO DA APLICAÇÃO onIsATómA X ORÇAMENTO 2026 	- 	 - 

 

40000a0 

I35000  

000000 

200D000 

15 	DOO 

:lou0000

(
Lefim500000 ___ 

APUCAÇAQORRJGATÓrdA 
PESSOAL 70% 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETtROLÃNDIA 

DEMONSTRATIVO Dt APLICAÇÃO EM SAÚDE 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA ESSE:DE CÁLCULO jT0TM.0RVAO.0; 

9.274.300PO 
1 MD ETO 5 

JJIWDA ATIVA DOS IMPOSTOS 

MULTAS, JUROS 	OUTROS ENCARCOS 

	

ENTES DD IMFOSTO 

MULTAS JUROS E OUTROS ENcOOs POVENERrS DA OMOA ATTVA LR 
TIdPosrOS 15000,00 

RECAIrA DE TIIAiIR,ANCIAS øoNSTnVOS 0NA 	E ISGMS . 	 . . fl8I6,i4J0 
TRAflRSNaAS DA o.iAo 	 .. 	 . 	. . 23,008j100.0ü 
COT.A RRTE DO FAX 23u0a00n.00 
COTA PARrE DO (TE 

COTA- PAgrE (UR-OURO 

LEI CUMPL. 87/YN - ICMS E:XFORTAÇÃO •00 

TRA1.,KRECIAÃ Do t.raoa 	 . 	 . 
 

1l14-4O0.00 
COTA PARTE 00 LEVA 934200.00 
ÇQ&PARTE_(10(DM5 aXa _ 
CIYrA FARTE rIO IR 30MIO0O 

TOTAL DAS RflTAU QI mCJ0I PARA OS IS% 4&09a,0 

• 	. DEMONSTRATIVO DA SAÚDE RECURSOS PRÓPRIOS IS% 

APLICAÇÃO ORRIGATÓRIA 15% 	
. . 64113605.00 

- DEMONSTRATIVO DAS ac6ts DO ÕRCS•.._U 2025 

• 	 . 	. 	. 	. 	. 

 

~Ima 

DFsÃo DA.ÂÇAO 	 . 	. 	 AÇÃO - 

________ 

VALOR TOTAL 
ORÇADO 

-_ E& 	 5d 1005 41265683 

d 	Açá 	• AfrRd&45 	CsIh*s I Sãds 2910 11000,00 

— At Asd.o 	 NIdpoI d 5údo 2301 L42a524,90 

a. Ui.a.. 	Dimo 1205 105-700.09 

• 2Stã. d 	a. 5 0M 1605 640000 

— Aço.. • 	 A_ço P±t_ 3503 Va 000,00 

d 	Aj4sd.. Ab,ItosoJ_. a.,tni.. 3307 5.413-57657 

Aço 	- 	 Sáa. nOS 144100,00 

M&st6ça 4 	Aço.o 	Aflvtdd 	A0•It0 
2212 25&so0.00 

VALOR TOTAL ORÇAO2025 -SAÚDZIS% 	-. 9.166300.00. 

RCt bA 0? (4 0545o 	J00TÕ 	X 	ç10 

-. 	- 	 ••s. 	- 

5. 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DrnWOIISTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL 

DEMONSTRATIVO DA AponçÃo DAtAfl otcÃwrno 	. 	 •. Tora OEÇADO 
• 	 . 	 . 	 . 	 . 	 .... 	 . .2025 

RECEITA CQREZNTEIjQWDA ~TA PAR& O ERCtSODE 3Õ25 1o3-1t4237 1 OO 

DEMONSTRATrVO DOS QASIOS DE PESsOAL 	• 

APLICAÇÃO MÂXIIIkLEOAL DO uumcfpio (60% D&RÇLI • 
• 	

• 61.90448220 

• 	
• 	 DEMÕ!STnTIv0DAS.AÇPflbP.ORÇAMENTO2O25 • 

VALOR TOTALoSIo 3025 - GASTOSCOKPESSOAL 	. 	
• so.S0Ss42.00 

r - 	 - 

ro.ÜoÜ..c 
. 	 . 

20.00020fl.flÓ 	 . . 	 . 	 . 

LjAÇ 	IxIMA LÊSALDO MLjoFÔ 	VLQ€ rnTALORÇaDÕ 	5 -GASTo OM 
OA RL) 	 P!SSOAL 



Estado da Balda 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÁNDIA 

DEMONflRATTVO DE APURAÇÃO DO DUODÊCIMO 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA RASE DE eMo TOTAL ORÇADO 

REOUTSS rRmofl*â •. 	 . 	. 	 ... 	 . 

o 	JU 	EMurAs, 	ROS 	OUTROS ENCARGOS FROVENIErTES DE5MPDSTOS 

Im~ 
MULTAN JURU E OUTROS ENCGOS PROVENIEN7ES DA DÍVTOA ATIVA DE IMPOSTOS 

Ta%s E CDNTR1BUIÇES OlE MELHDIa;S IIVI 

RZCEITA br TPANOFEEINCIAS CON$ntuCIótiIS.E IaGME 	. 	. 	. . 	. 50.239;7O0. 

?RANFERtNCIAS DÀUNIÃO 	 . 	. .. 	 . 	 . 	. . 	30.414.00000 

COTA P)rE DO FPM 39.412,000.00 

COTA PARTE DO lHE 2.000,00 

COTA PARTE DP-OURO 0,00 

LEI CDMPL- 27)90- ICMS EXPORTAÇAO 0,00 

~~Cim DÓ ESTADO 	. 	. 	 . . 	. 	. 10.S2700.0O 

COTA PARTE DO IPVA 934.200.00 

CUTA PARTE DD IcMS 9.S49.7.00 
COTA PARTE DD IPI  30.500.00 

COE - CONTraSIJIÇAO DE DOMÍNIO ECOIIOMICO 11.300,00 

TOTAL DAS REÇEITA QUE INCIDEM PARAS SABE DE CALCULO DO DUOÕÉOI$O 

DEMONSTRATIVO DE ACOIPA1UIAJdENTO DO DUÕÕÉCMO 	. 

Ifl&ITE DE REPASSE DE miODÉcIMO. SEGÕNDO A ARRECADAÇÃO ORÇADA 	
. . 4.276.627.00 

VALOR na~ DB OnflSASRO BnRCtCIQ OE ~ 	.. 	 . . 4.021400,00 

DIFERENÇA ITfl VALOR DE ,pur-&çsn OBRIGATÓRIA E  1 E!. 1fl,00 

PSRCENTUAL DE•  REPASSE DO xuuicfpzo 	. TE 



• •fl•• ESTADO DA BAHIA 
E N PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDL% 

GABINETE DO PREFEITO 

FINALIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

[EI DE IrpaTR=A ADMINISTRATIVA VIGENTE 

SECRETARLA MUNICIPAL DE FINANÇAS ADMINISTRAÇÃO EPLANESAMENTO 

A Secretária sem por finalidade o planefarneoto e execução das ~nades tdbutária, finasiesira, orçamentáda, 

rcaj,nss&iI tamhèns pelo lancani ento arrecadação e ti sealização dos uibutos e rendas municipais e peio 

recebimento pagamento, guarda e movimentação do dinheiro e de Oufros valores mnhiliàrios do município, 

além de planejar, coordenar e controtai -  as atividades de adoiistração, patilmonial, e incrementar 

desenvotQimento da adniini straçãn, bem como desenvolver as atividades dc Planei acnento da Administração 

Mumdpal, definindo o dt,o de ação, meios e objetivos. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

A Secrotâns de Saúdç tese por finalidade planejar, dirir, coordenm nmfrotar e avaliar, as atividades Je 

promoção, proteção e recuperação da saúde dos sena munícipes secutadas na forma stgntada pelo Sistema 

Úmco dc Saúde (SUS), competindo-lhe também promover estudes, normalização. oiientação, coíttrole e 

fiscalização dos assuntos perasienles a sua área de ab2ação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURAE ESPORTE 	 - 

A Secretaria Municipal de Edncação, Cultura e Esportes - (S'EMECF,) tem por finalidade planejar, coordenar 

e administrar a escecução da política educacional, da culwra, do esporte e do ]azer do Municipio Organizar, 

manter e desenvolver órgãos e institsti ções oficiais do Sistema Municipal de Ensiou integrando, às políticas e 

planos educacionais da União e do Estado; promover o desenvolvimento cultural, através do estímulo ao 

cultivo das ciências das artes e das letras promover a execução de programas espoilivos e de fazer de 

interesse da pnpulaçãa 

SECREtARIA MUNICIPAL DL ASSISTÉNCIÀ SOCIAL 

A Secretaria Municipal de Assistência Social (MIMAS) tem par objetivos a proteção social, que visa à 

garantia da vida à redçã uo de danos e à prevenção da inoldáncia de riscos. especiaintente a proteção à fajt'ilia 



$4 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÃNDL% 
GABINETE DO PREFEITO 

à niaernidade a in1nda à adolescéncia e ao jdou além de fonnulai e executar sa políticas públicas 

destinadas ao desenvolvimento social. 

SEcRETARIA MuNICIPAL DE AGRICULTURAE MEIO AMBIINTE 

A Secretaria Munkipal de Agricultura a meio ajttbiente teias por finalidade coordenar e executar aa polltioas 

de foinetito à alrndftara e a agropecuária. Promover a realizaçlo de estudos e a tccoção de medidas 'aa'tdo 

o desenvoli tento atvdadca agropecuárias no Município e sua intega$o à economia local e regional; 

implantar a politica municipal de meio sinhienta compatibilizadoa com as politicas nacionais e estaduais. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTUR&E SERVIÇOS IÚBLTCÚS 

A SecreLaria Municapal de h±estmtura e Seniços Ptiblicos im, a finalidade panc ar, coordenar, e executar 

a política de saneamento de intestiubira e a adminiGtraçào das áreas verdes, bem como fiscalizar o 

eoni&eio cm vias c 1 oradouros públïcoa, a admioisfraçln dos senziços de i=não pública, a limpeza 

urbatia e as athddades reiacionadaa a cenütúrio e liansporte urbano. 

ÂÇÂ ~nsd~ Sidrutos 

PrePto Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÃNDIA 

DEMONSTRATIVO DA DMDA PÚBLICA 
Lei 101100, Afl. 0, siçlso III, AIIpie 	B, § 1 

BIanço -Anexo XVI 
Exercido 2023 

Oescrlçk 
flpc da 
olvida Recurso 

Fo.eejYTl1pdan 
(+) 

.. 	 . 1 	AmÕflIzaço 	
.) 	

j AluaIIzaço (i- 
. 

Saldo 

INJSS 74 ,551 	1202.75a01 	599667229 119 4414 6887783  
PASEP Contribuçáes ~8 85 Ordk,árJo 	 126J 	12638J_ - 

OUTROS FINANO, INTERNOS ConrntuF Ordinârio 	1 .o756117 	 - 	
- 	 1075861 ! 17 

. 	 . 	
. 	 . 	 . 16.709.274,57 	1.215.39188 	5.908.672,29 	20.490.540,00.. 

AlIvh Ç '  
Ç_,)fefto Municipal 



AME - Lt]}]niti 	7 (LY. L. 4, 	V) 	 R3 ME 

! 

)RIME; 

PREF9íURA MI iNrcTl'ÁI. DE RETIRO LÂ\DIA 

t\A 	__________________ 

Demonswativo V' 



1 
AMF-Dn,onstravn R 1.1W ,f 1 £1' 

Aima eiro Permancn(e da Receita 

(_) Transferàaeias  COnstiWçjooaja '7 521 

(-)Transfcrdncias ao FUNDFB 

Saldo Final do Aumento Permanente de leceita (1) 
1 498 

Redução Permanente dc Despesa au '6023 

Saldo Utilizado  da 	em Bruta  
Novas DOCC 

Novas DOCC geradas por PPP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE xETmorÀISDIA 

Nios 
Prefeito r1uuicipaI 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REtIROLÂNDIA 

DEMONSTRAtIVO DE AÇÕES INCLUÍDAS 110 PPA PARA 3025 

PROGRAMA DE ootERxo . SÃ 3022/2025 	1 OOOS - EDUCAnDO PARA OSnAlflA 

P0o AnzPm3b35. 	. 

. 

- 	 1.61000NSTRUÇAO E AmPLIAÇÃO DOS ESPAÇOS ESPORDIVOS E CULTflMS 

PROGÉAMÃ DE 0ÕVmNO SÃ 2023/2035 0004 - GESTÃO EPICAZ DO SISTEMA MWICIPAL DE SAÚDE 

PBÕJETO/ATIWDAE PARA 202S 	. .. . 	 . 

CODIGO E1YoMmAÇÂo 

1.604 kAa L 	lo DAS EMENDAS IMPOSITIVAS/SAÚDE 

1.608 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÉDE 

2.910 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EArIVIDAI,Es DOS CONSELHOS DE SAÚDE  

flOQEAIIA DE GOVERNO flA 3022/2025 
colo. AmPLIAçÃo E MoDÃÇÃO Dos ESPA 	E SWÇOS 
URbASOS 

.PËÕJztofATIVInAoEPAR42o2s 	. 	 . 	 . . . 

CODIGO DENOMmSÇÃO 

1,605 MANUTENÇÃO DAS EMENDAS IMPOSITTVAS/ INFRAZSTRVTURA 

1.609 CONSTRUçÃo, MM1JtflçAO E ASPUACkO DE PRAÇAS E VIAS PBLICAS 

PROGRAMA DE GOVro PPA 2022/2035 .1 OCOS - PROMOÇÃO DOS EVERTOS CULTURAIS E 

PRoJETÕ/ATIVADEPAaA 3025 	1 

2.911 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 

•PROGRAMA DE GOVERNOPPÃ 2022/2025 .1 0017- PROTEÇÃO SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLnCEIqTE 

pnoJETo/ÃTIVmADZPÃRA 2035 	.. 	 . 	
. 

coolso DENOMmAÇÃO  

2.912 MA.t,4&Âo DASAÇÕES DA REDE DE DIRETOS DA CRIANÇA E DO 
?OLESCENTE 

1 
Doistn £Ibn,ndo 011. qnip técnica dl ;i C,t*Iid 



7,11 
	i 	 j 	1 	F 	1 	1 	1 	1 	

MUN(LIPILÜEETlÕdrD_B 	
1 	r 	1 	r 	r 	1 	1 	r 	r 	1 	1 	F 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI P 4320/64 

RECEITA - RESUMO GERAL POR FONTE 

CádIo EspeçF*lçaflo J 	Recinso Desdobramento J Fonte 	 Cafrooria 

RECEITAS 0ÇAMFNTÁRlAs 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 REOËPTAO OÕRR NTE3 112.219 737,00 

.1 	000flflfl0J20LJ Imp0h0, reaee 	OeOldbeiçaes de 	eIhode 9,426,400,00 

1.1.1.0.00,0,0,53.00.00 elee 9.274.300,00 

.1,1 ,2.00.0.0.0000,03 I1pee4e ..b 	e Pefrie0e 254.000 ao 
1.1,1 ,2,50,0,0.00.000 ~ItU ee b,e 	P0p,iedede PO dá e T&,d&,iel j,ee 242.000.00 

.1.1.2.50411,00,00 DO 1 PTL) - Pe.tpel 1 5000900 130.  CÉU ,00 

1.1.1.2,50,0,2,00.00.00 1 PTU - 	e Jee de Me lO00000C 1.000,00 

'.1.1 .2.0fl.0,3.0R00.00 1 FTU- 0Ma Ales 000000 46.000.00 

1.1. 12 53 0 4 00 OU DO  1 PTLJ - D Mdc AcIa 	MIe 	Jc,ee 0 L% 	de Delde Alvo 15000053 15,000 Do 

.1.2.03.0.0.00.00.00 Impoe,s eobe Tce00cele Ieta Vh/e0 de Bens Imõcele e do DimIce Reoio Sabe Wõve 12.290 00 

1.1. 	.2S3fl. 1.00. 0000 Irei - P,inoipaI 15000000 12.009,00 

1.3.1 .3.o000.03 00,00 lsnps1b3v ecbe e Re,de e Prove0e de o uoiq .693.300.00 

1.1.1.3.03,0,0,00.00.00 lmp©e 	53be e Rende - 	ee no Fenle 2$93 .300,00 

1,' .1.3.03.1.0.00,00.00 Impelo eOS5 1 Rende 	R,fide se FenI. - T,ebalhn 1593.000,00 

1.1,1.2.03. 	. 	.00.00.00 Ieenw nebre 1 Ree - Relde no Fe ele - TlabeIle - Pnctpol 15000000 1.593.300.00 

1.1.1.3.03,4.0.00,00.00 Imr. elo 00b'e a Reede 	Rdtou no Fonle - 0[*a Rsdi menlee 500009,00 

1.1.1 ,3.034. 	.00.00.00 It4nnon esbeo a Rende - Reeda no 	nte - Oedcoe Rendln,.nlee - PlilRipeP 15000000 300.000,00 

1.1.1 .4, 00,0 0.00.00,00 In,ponten nebre e P reduçle e O irodeçen de Frcadelee e Seçoe 6.317.000.00 

1.1.1 45100,00.0053 In,poebe 3,E, seM 	e 6.327.000,00 

1.1.1.4,6 	.10.00.00.00 I,vpeew ebre SeNiçee de 0 URJ9~ P4efflrvzo - ISbN 6.317.000.00 

1.L1.4,51.1.1)oo.00,00 Impacte 00 bro S,Mçue de 0uSq 	Netgee -lOS ON - PdspeI 6.327.000.00 

1.1.1 ,4S0 .1.1.01.00.00 Inipeelo es bm 50r\'rçne de Qwqer Netrniza - Nirnipal 15000000 5.050.000,00 

1.1.1.4.l1.1.1A2,00 00  SioIee Neejenel - PrIrel 15000000 077.000.00 

1.1 ,2,D,93.D,0.G4,0000 Tesas 152 1D0,00 



	

UN(IpIbDE I ETILØLÂoLBA 	r 	1 	E 	1 	1 	í 	1 	F 	1 

. 
j 	

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

ANEXOS DA LEI N a  4 31 

1220 RECEITA - RESUMO GERAL POR FONTE 

Côdio 1 Específlcaço J Ei Oe.dobran,ento 	Fonte 	 Cet.goria 

1-1 1 .00.0.0.0000.00 Txat pau Eee,deie de PoJer S POçia 152.100 no 
1.1.2.1.01.0.0.00. 0000 Tee de no ~e Gualda e Fio€eliç50 143.700,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Teeec de kpeçt©, Cenlícle e P&;IIzaçee . m,j,mdpel 15010000 130.700,00 

1.1.2.1.01 02 00 06.00 Tacos de Inopeçeo. Co nlmie e F1000I01 - Musas a  Jerno de Mcm 15010000 1,90000 

1.1.1.1.0l.0.3.00.00.00 Tusso de ioepso C001rolo 1 Fisnuli:mçSn - DMde Atem 1 	010000 11.100,00 

1.1.1104.0.0.00.00.00 Tece de C©nfrole e Fieoeluço uni 5200.00 

1.1.2.1.04.0.1 .00.0OOD Texa do Celto le e F!oueli:eçSo Mobiesssl - Phneipal 17530000 5200.00 

.1.2. .50.0.0.00.cC00 Tece de Fiooelicuçe© de agenda 5anire 2.20000 

1.1.2.1.50.0.1 ou DO Tece de l:Ioealizsçec  de Vimnoie Sunsanie - Pdnoipcl 17530000 3.200,00 

1.3,00,00,0,0,  aluo ,00 	Reib Pot1enS1 	 806,40000 

1.3 1.0.00.0.0.00.00.00 Velores Ni 	 506-100,00 

.3.2. 1,0D,0,0,00,000D 	Jcms e Core 5õs1 Me nesa,Ioo 	 aOS.400,00 

.$.2.1.01.0,0.00.00.00 	Remcommçco de De$oIlos Se nodo e 	 806,100.00 

1.3.2.1.01.0.1 no GO 	Roccjne,uçuo de De põu 80 nçtnso - Pdreipal 	 806.400.00 

1.111011 1.01.00.00 	Rsmureioço do 0epibce He,%tioo de Reoo,eoo Vinçudeo - PrIledpcI 	 650.100.00 

1.0.210101010100 	 de D.pdelsoe 5ur,ins de Ri VinmIedee - Reoeldee - Principal 	 17040000 	 9.200.00 

1.1.2.1.01.0.1.01.02.00 	Reme cole çtn de Depõeftne Fundaria de tecemos Vineudes . FUNDES - Plft,oipe 1 	 160.000,00 

.$.2.1.01,0,t01.01.01 	Rec,unereçco de Dnpàdtns Hendeioo de Reeleee "ncobdoe - FUNDES ni, ló - Pt.,nipel 	 15400000 	 150.000.00 

1.3.2.1 01 fl.1 o1,03.00 	Re more ,e çeo de Depósas Sene0rs de Reculeon V!000Iedco - Foedo de O uode - P rinpcI 	 250 .000.00 

1.1.1.1.01.0.1.01.03.01 	R ereucecasse de Dep5oie Se noeltes de seco ,c,e 1uIadec Trehn%el,dee do SUB - Fd noipol 	 16000000 	 250.000.00 

1. 021 .0l.0.1.O1.04.00 	Rel!,oçSc de 0opdsIe Bcontcs de Recocsc Vil,cledoe - Men use nçlO 1 0tcesm,nento do Enoice - MUDE - 25% - F,inuipel 	15000000 	 13.300,00 

1,3,2,1.01.0.1.01.05.00 	N.mun.raçflc de Depdoisco Becedoe de ReBo00S VInouIeduc - Açõse e Se liços P 151 kece de teüde - AS PC -15% - P linpaI 	15000000 	 990000 

1.3.2, .01.0.1.0 .06.00 	Remunero çóo de Depdoitoe Soncõ 'leu de Renomos Vinmsdss Csnblboiçso de I.1lelle nçcc 10 Ocre Inse Ennnumico . CDE . 	7500000 	 10.000,00 

I,3,2,101 E1 OI .07.00 	0 mueereo de Dcpõdke Banoõeioe de Reureos Vinoubdoo . Fundo NionuI de Aestã cole Secial - FNAS - PdlluIpeI 	 1 600000 	 31,000.00 

1 aal 01.0.1.01.05,00 	Remorer,ça o de O,põustos Sunod,oe de Rec,eoe 1 noudoe - Fundo Nocional de Oetenco h,ime,,to de Edooeçfl© - FN DE- Plonoipol 	 101.300.00 
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RECEITA - RESUMO GEL POR FONTE 

0ádio 1 	 Espatlfleeçso ReOLJrSO besobnn,ento Fonte 	 catelode 

1.3.1.1 -01 .0.1.01 .OHBl te cuce,eçte de Oepô&Ic& Beccâdes de Recu,ce Vic_dedes - P(AE - P,iccipel 15523000 2.500.00 

1.3.2.0.01.0.1.00.50.02 de Depóedee Sectee de tecseo0 VIl!oJIadee - PPLATE - P riodpel 15530000 31.000.00 

1.11-1.01.0.3.01.03.03 Reeeç& de 0,pàet©c Bec,ios de tetecc Vjteudos - Selãde Ed[!Ç,O -000- Pticcjpel 15500300 65110300 

1.3.2.: .010.101 .08,99 te mutcteçàe de De pá&tee Betcedee de Ruffi3t V!eIedse - OLdr3s te,elNte cciee FDE - phtcipei 1569000 2.700.00 

1.3.2.1.01 01011200 Reestet,ç30 do De õcittc S,deparre de te s3ec Vio04IOdet . Funda Ectedual de Ac0ctã ecie 5d191 - O 	- Fdccipei 16613000 1240000 

1.3.2.100.0.1.01.143)0 Rctetç3u de De$ejlcu Beduc de O 	utce V tcue*e - AIIe,,eçec de tece - PnlldpS 37553000 1.000.00 

0.3.2.0.01.31.01.13.00 te rc!UneFeçec de £pt00 Deccãte de Recu,03c Ve,culeduu - Tlacsere[tcie e de C.e[te4ldet de U cite - Dtfr©e 17000000 25.400,00 

1.12-1.0111,1111.20.00 Rceçà© de DeOàuItce Be[4dce de R.ctir]e VitcIe*o - Trecdeteccjee de 000eo cite de U,,jàu - Sedde 1631 0000 toco do  

1.3.2.100.0.0.01.80.00 te0eFçc de Depéedes Octudeite de Re&4rscS Vjtcubdee - Deosue Otettee . Reeuteue E>sedet&e de P4-&Á 17210000 1.000,00 

1.3.2.1 01.0.1.0 127 00  te 	uesço de Depbe B50cár,e de Reses)e ti'leuIOdt& . Tt ,.efe,êoÉ Eop.sdl de utjut - E10!etdO Fede tet 17060000 22.000.00 

1.32-1.0111,1111.23.00 Retedce,eçee de Depositas Bectedeu de A.;, Vjt_ 	AjIj[t F banIrc de Ucide - LO 173)1020- kt 5' ice. 1- FA 	09 17070000 '6.003,00 

1.3.2.0.00.0.0.01.23.00 tern10e1c de Depãeitoo Andadas. - LO O 95d0322 - Art 5 17150000 1.100,00 

I.32.I6I.0.l.0 	.35.03 te c,u't0ç0 de O.p.  Be tsádeo - LU O 952022 - Nt di 17150000 1.200,00 

1.1.2-1 01.0.1.02.00.00 teicut,eteçec de Depdedee aet,eticc de tesuroce Nde Vr'suIedes - PtdpeI 144.300.00 

.3.2.000.0.0.02.09.00 temr0er3tã; de 0e0e1É00 Ba,,dede e de Resu,eo o doe Viocuedu 	- Aeslslàtte Sosiel - PNnsip,I 15010000 4.500.00 

1.32.1.21.0.1.02.04.00 te o,uoeteç$e de Depenares Beod Fies de Recutese Neo VItluIedos - Resu,euo Própilte . FeioeeI 15303000 33 100 do 

- 3.2_101.D.0.02.05.04 RernUoc'eçee de Depdeitee Beooãse de Reuure,e Mut Vitsrdeo - 0deeço- poit*eI 15010000 1 £00,00 

0.3.2.0.00.0.1.02.07.00 Rete[tter0ee de Depóedee Beeds; de Resues o Mc Viooubdc e - A,tIc P00 Ooede de Uni3o - LÇ 0730020- Nt S.  ice. O - F O 17070000 1 ni 
1.32.1.01.O.1.02.03.00 eo,uoeteç4u de 0rs; Depdetu& Seioodritc de Rec:reua *ao ViouIedee - Otiodoal 1 501 0000 50.003,30 

- 7.0.0.23.0.0.00.00.02 rteter.rêo;Ioe Go,tedee 102.037.337,00 

0.7.' .011000.03.00.00 Treteseesc de Uclue e de suee Endoi 20.025.537,00 

1.7.1.1.00.0.011002-03 Tte.,elsldFlcde £to,te,,te s Se Ptelldpeçde te Re041te da Usieo 42.324,000 ou 
1.7.1.1.SI .02.00.00.00 C-Pe [te de Frtdc do patoipeu te 4 uoisipise 	FRM 42.322.000,00 

I.7.I.I.50.1.0.00.0300 0o-Pa de de Funde de Perdeipeçes doe Deuns i lipl os - Cele Me te.P 39.412.000.03 

1.7.1.1.t1.1.1.000100 	DdePa23 do Fuede de Pettioipaçc d.e Mrtisi pite - (:ot; 14.reel - Pd?pmI 	 15000000 	 39.412.000,00 
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RECEITA RESUMO GERAL POR FONTE 

___________________________ Espet0flcaço Desdtb,ainentó 	Faoda 	 CaI.0erla 

1. TI .1 .51 .2.0.0000.00 cS-Pada da Foodo da Pooda*açM dat A uniaIpoa - Çoba Edaat0do4daa 2.01000060 

1,71.1.51.2. 	.0a 00,00 04de-Rãoa do Pttda da Pattinipoção doa Muniolpina - cotan EnaadInã,ias 15009000 2,91 D 000 00 

.7.1.1 sZo o OU 00.00 cata _Ponta da lapoato Oab'a a FIo ptadada Ta,rIladaI So,oI 2.000.00 

1.7.1.1.52.0. 	.00.00.03 Jatai 	do Jn,poEto Suba a Poopriadada moita dar Oaool - Pdnaipal 15090000 200060 

1.7.1.2.01,0.0.00.00.00 TaosfaoonnIaa *a Camponnaçdao Foisnoojas pela 6oplo 	oao da R000,a]0 Idatotota 601500,00 

.71,2,51.0,0,00.0000 Otto-Dante da Ca,aoaaçao Fina 	adro pela Eaa da Ranoatan Miotain -c FEM 2.500 .00 

1.7.0251.0.1 000006 cata-parta do C~Piên.i Fkoeiro da RaOrara,. Minaooia - O FEM 	Pd,]oipal 17030000 2500 60 

'.7.02.02,0,0.00,00.00 GUIA Paido Co.ovehsoçãn Fina onaito pala Poadaoaa da P*dlea 599.000,00 

.7.1.2.52.l.0.00.0000 Cto.porta da can,pelaaaçga Fino 000iM pala PIoda da Pafrdkn La i r,° 70091% 29.000,00 

.7.0.1.52. 	. 	 .00.00.90 Cepa,!, da Compantação Ftoattooia rah Prndnoçãa da Pat,ótaa Lai 0 7000109 - PdrzIpal 170a0000 29 DOO .0 

1.7.l.1,52.4,0,00.00,O0 Co -Pode da Foada En6aaiaI da Ni P5 P 
570.000,00 

1.7.0.2.52.4. 100 , 00 OU Cota.para da Odiado EanioP o,, Paftdko FEF -P riDrOpap 200000 570.000,90 

3.7. 	,3.00fl,0.0000.00 T,fbônoioa da Raaoaa do 5ioiemn Únk,o da Saúda suo 1350? 037.90 

1.7.0 .3,500.0,OD 00,00 rranatardaoias de R.aoaoa da Sintoma Úako do 5o00a - SUS - Rapaatma 00 não a Funda - Mato da Lua, Ãarlçoo doa AØnn a 12$00 .037,00 

'.7.0250.' .0.OaOO.00 Ta nde0ndaa da 50(00000 do Eloan dk,  Lfaniotonção dau çãaa a SOV]u Pübdiato da Sacola - Ato 0at Paintãt10 7173.200,00 

~ 71 35D1 1 .0000.00 Taanmtoã oda a da Raountaa do 8oa da Mon,400n0& doa Açtaa a &'içaa PúbIidioo da Saúda - 4ta[)790 Fdlnãda 	FdtuIpaI 7.172209,00 

.7.0.3,501.1.0000.00 Aaa ate camuoitodo da Sonda 16040000 1.400600,00 

0.7.1.3.50. '.12100.00 lona nft,a FInan06fro 0500 AtattoSo a S. Ida BLoI 16000000 910 mo r no  

1.7.1.3,50.I.1.07.00.00 Inatntlea Fio ,tooiço do APE - Eq,ip,n Muflpnt6oait,t2ls - EM U LTI 15000009 240009 DO 

07.0.3.501.1 iai.00 laco nEvo Fia000afro da APO 	Equoiao da Sacola da Famtials $F a Eqoiipaa da Atançan Poin,IÇIoJEAP 05000090 a 199 800,00  

0.7.1 	.80.1.1 £9 OO.00 I,):ntlltiaa Flnatatoa da Apo - Domam 	F10tomo, Sa,'4çoa a ÉRimpi do AbonO0 Pdrasda â Salda 1602009 510,90 .00 

1 71 3031 111@ D1 .0a Inalno,t TemporIvio ao O Otto lo doa SatIçta da Atoro Plimgdo em Salda 05000900 636.30060 

1 7f 35D1 1.15 01.0O k,ondeo Finanaflo da 4Pm - Lanula oçEo da Pooamaldo da Valor Pdo1i4aI 000t 8006 006 £1000 Antorlor 06000000 85.000.00 

0.7.02 6512 SaCO,09 Trãomtorãjooiao d, Reootoos da 01000 da MaraurooSo doo A5a1 a Sorolçua Públicas da Salda - Abençoo Etnaolatoa d 3.03t700,00 

7.1.3,50.2.1.00,0100 	TtmnaMtã nada da Racuruta do Btaoa da Motunanção dão Açaoa Ea Mçua PüSiat. da SoOdo - Ata tpao EaparIalizodo - P,inoipel 	 3.621 200.00 



1MuNR; ,pI6 bE 1NTILoL ÂrdDIÂ_ B4 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 	1 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

ANEXOS DA LEr N 4220/64 
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Código 	 EspecItaç6o 	 1 	Returno 	Dendobramento 	Fonte 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 	Ate no à Onúde de Papeleçe© par, Porecealiconto, no MAC 	 10000000 	 1.555.000.00 

.7.1.3,56,2, ,0a00.oe 	Ireement Tno,árte * L in,ta Fineretile do MAC 	 16000000 	 1 loi 
1.7.1,3,50.2.1.07,00,00 	FI&EG Cjars Elava. 	 16000000 	 2€ .790.00 

1.7.? ,3,502fla00,O0 	Tre neterõrejee de 6e00?toe do Bises de Marinderpol *6 Açtee e 0ep/Iae PübIiae do Sado - ?inineIe on, Seode 	 470.700,00 

1.7,1.3,50.3.1 ,00.00,0D 	Tranerere nelas de R&aaraea de 6In de Monatençdo doe AQÕO& e O eiçea Públineo de taOOo - aplanarei.tIl! Se tde 	 476.700.00 

1,7, .3.50.3.1.01.00.00 	Innee Filo 10.1(5 ano Ectedos, DF e MsiaIpios Par. e VteiNncia ao, Beúde - PIIldpeI 	 16~ 	 13' .211 

.7.1.2.50.3.1 .01.0000 	Asaleb Foeloeira Cal plerneatr coo Eotedne, 0 F e M.,jnIpjae poro A3e ntee de ?erabeto te Endemia0 	 16040000 	 275.000,00 

1 71.3.50.0.1 J4.00.00 	II,ranbea Financeira eso Cionnos, DF e Ltanintpjno POlO Esseuçes  de AO., do Vtejbnoja rearetolie 	 6000000 	 70.500.00 

1.7.1.3.50.4.0.00. DEOO 	TIO note lêl'e de Reeo,es dl Emos de Dançarina. 1a Al...3001*30 PüSie de Saúde - AndeElOa FOIlneaatao 	 151.600,00 

I,7.1,3.50.4.1.00,03.00 	Tlonerera laias de Reealeas da Sina, de Manutençâs *0 Açdta e SereiPse PC bilono de Saúde '_ Aeetnajo Farocmaera - P rIroaI 	 151 $00,00 

1.7.1.356.4. .01,00 	Proma 0. da AeoInnnie Fe nmlaoO atine e Ilearnos Eo,etCgjaaa Ira Ate 1,545 Bdeie cm SeSSO 	 16000000 	 151 .600,00 

1.7.1 ,Dia ,S,n.00.00,00 	Tlareteaêndee de 600a{00e do Bisca de Mo 4oIwaa doa Antro e Se1,41 Pdlida. de Saúde - Geffia da SUS 	 20$7.83700  

I.T.T .3.502.1 £0,30.00 	TIo1,ereaêràan do Reneeean de Odoon de Mel Utolçeo das Aptos • Sedepse PdtlI000 de c esso - Gasteo 5, SUS - Poinoipal 	 2,007.60 7.00 

1.7.1.3.50.5.1 03,0000 	Ao&ettdc Fanarei de Unoc - Ps SeIehaÀ doa Prattedaloain da OsreIlnegeo, 	 16050000 	 2.067.837.00 

1.7 .4,00.0.0.00.00.00 	TInetortne8a de Recalcas da Sons, Ni do Oeaenaate nerancedr de Edunaçes . F NO E 	 3.00 7.400.00 

1 71 .420.0.0,00,00.00 	Tranne recaias da Saiàlin-ESuaoçAa 	 650009,00 

1.71.450.0.1 .00, Cia ,On 	Tr*nsIt noiee da ate,in.Edaoeçio - Ptndpej 	 15500000 	 1.530.000,00 

I.7.1.452,0,0,00.00.00 	T,oneterênoiaa reto leoteo ao PFU0IOn,e Noobnai de Aliconconoila Eeaffler - P NAË 	 507.400.00 

1.7.1,4.52.0.1.00,00.00 	Tranerere laica ret,lerdee ao Prog ,an,e Nedenal de Adtronteçee Escalar - PNAE - P , nniPOi 	 507,400,00 

1.7.1.4,52.0.101,00.00 	TIanUtCrtnnie P agrada Nenin lei Se Aflraançt© Eoo,iai . P15 Eeocie - Principal 	 15520000 	 06 aOo .00 

1.7,1,4.32.0.1 ,02,0E00 	Yranotera edo PraBlalOs Naodrai de Aiio,erepao Ecasler - Orecho .7 linaipai 	 1 5520600 	 150.00 0,00 

1.7, ,4.5L0,1 ,03,00,09 	Treosta,õ,üa Proproma Neaisnol de Ahnonteçb a Sondar - Enaino F,de n'noteI - P linspel 	 15520000 	 ano .000,00 

1.7.1.4.51.0. .05,0020 	Tlanotsrência Piogleloa Nocierlei de Aiinlentenao Erende, - 514- Principia i 	 t 5520000 	 24 £00,00 

1.7.1.45201,APODO 	Tra natelarcia Pranrameme Neadnej de Nim.Ieteçâa Eaaor A EE - Prinaipai 	 15520000 	 20.000 09 

1.7.1.4.582.1,07,00.00 	TIeIratoraflcir Pr06151,'n Naais,Iel de Aiin'nntaçes Secou, - AS - Qm.4omb,ií 	 05520000 	 arada .00 

.7 
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RECEITA. RESUMO GERAL POR FONTE 

Códiqó 1 	 Espeftaçà J 0odohraniênto 	Fendo 	 Cata0oda 

1.7.1 AOl .0.0.50.00.00 TIOOh,dndoO *o ,doo ao Fo,o Nio,I do para ao Tronopo rIo do Erraria -  rNATE 670.000.00 

1.7-1.4.53.0-1 JJLkOD.00 Tar,oErS 0000 r01 ca Proraro NAPUGal do Apalo ao Ta 	porto do EoeIo, - 	NATE - PoIopa( 670000,00 

1.7.1 4.510j.03.00.00 ToaoIo,Sooioo Oi&tao do FkOE ofo [entoo 00 P NATE - P1 Iodpol 15530003 670.000,33 

1.7. 	.4.00.0.D.00.DOMO Cuiros Tro Odord,,iao DiroIou do Furb Ni do DecidadmiAnnei do Educaço - 5 NO E 1.100.000.00 

.7.1.  ANO .1.  moa .00 O,ufroo Troouforèr,oiuo Oiro los do Fobdo Noojouci do D000roloiroo]t do fiaraça. - FNDE - Principal 1 .100.000.00 

til .4j9.0.1 .03.00.00 FOMENTO DE MATR. EM REDES E SISTEMAS DE ENSINO, PARA EDUCAÇÃO INTEGRAL. 15600000 1.100.000.00 

1.7.1 .5.00.0.0.00.00 Trunul.,uluu de Roaroos do Gu.4Ieroonçês da Unido uo F.odo do M.,~ o Dootnuolvlir,o.t do Edusoo Ol o do 1 3S57 .000.00 

1.7.1.5.50 S. MONDO .0O Toanufooêoduo do Rouo do Oomptoroo oodo do Uoioo ao R.MDb . VAAT 6$14 .403.00 

1.7.1 .5.51fl. 100.00.00 Trondofiroo do Root,00 do O opIonroofoçdu do 0) 60 00 Fodob Vi - Principal Z4 .400,00 

1.7.l.5.51.0.0.00. 00.03 Tr00000rêouioo do Resursos do 000,pkmo.11oç0o da LIdou ao Fundo b - V/F 7.117.500,00 

1.7.1.0.51.0.1 .73.0OOD Trariorsoojo 	do Rridadar do Corríam,nfinar, do Uni3o ao FUndeb - VAO&F . Priooipo 1 7.117.600.00 

1.7.1.5.52.0.G.00.00.00 Tro osforinoluo do RouU loas do GoopIeo,ordoçoo da Untou si Fo,ajob - VR 215.000.00 

1.1.1.5.52.0.1.00.00.00 Tr000forê oujou do Reuuroos de Gomplomo olaçuo do Uoidu 00 Fo odob - VAAR 15430000 215.000.00 

1.7.1)0.00 .0.O.000.00 Tronorortnoioo do R000r000 do Ruodo Nookunol de Ast0 oslo 300101 ,  FNOAS 715.300.00 

1.7.1 £.5010fl0.00.00 T,arzft040dao do Rooureoe do Foodo Ni do Aueiotsodu Sodal - FNAS 716 ]00 .00 

1.7.1.6.53)3.1.00.0000 Too,rsf005!,dao de R0OL005aS do Fundo Noalonal do ficarafitarcara Eodal - FP1AS . Fdndpol 715.300,00 

1.7.1.1.01 .000O Pl000 da Goolão do Fooaroo HIoo Fo o,1a o do Cadauoro Úoo, - Pdr, IDA l 108.100,00 

1.7.19.50.0.1.G1.01 OO Iodluo do 00013° Deooenlrakzoda . P rowonoa 9ok 	pari - Frdoipal 16500000 308.1 00,00 

1.7.1 .550fl.1 .02.00.00 oluos do 000teo do SUAS - Pdo,oipol 120.003,00 

1.7.1.5.53.0.1 0101 .00 ADOTAR . Indioo do Gos6u O0000robroliuodo do Siolo ruo Úuiço de Aadotoro, 500oI - Prnolpo 1 RÁRIMIOGO 120.000 .03 

1.7.1)0.50 oj03oO.00 obus do Profoçeo Sodet Sáaiu 	- PrIoaipaI '36)000.fio 

12.1 .6.SO4.1 4302.00 FBVA-SGFV . co Mçoo do Gonuh,00do o ForfoIooiIIlo,00 do VI osulso . PFIru'paI 16600000 106.000.00 

1.1.t.6.So.0.1.06.0020 Pronina.GaStada, - P'InuipoI 151200,00 

1.7.1.5.50.0.1 .0O.0400 Preoo-s Prlmoiro lororada 00 SUAS . FdodçoI 16600000 151200.00 

1.7.1 .9.0J.D.0.00.09OO Oolrea Tronororénolia do Rosoreos do UnIdo o do o,o Eotidudou 93c40000 	 ti 
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MUNIuPICj ÜE iETIkOLÃp.DIA - SÃ'  

4. 	 LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

ê , 	 ANEXOS DA LEI Na 4320/64 

1 RECEITA - RESUMO GERAL POR FONTE 

0ódio 	 Especíricaflo 	 Recurso 	DesdohrnInel.to 	F4ile 	 Cat.gauis__J 

	

1.7 $ CAMA 20 00.00 	ACTI T n0rõia de Dfrs Inft]içde MI 	
4.400M 

	

1.7.5.9.00.0.0.00.DOM 	Damas Trân.I da outs rtuIç0s PúbIIs 	
4.400,00 

	

1.7.5.9.59.0.1.00.60.00 	Os si9 Ira asrã neIoa da 0*as Is4biç4ss PübIi602 - Pd,t091 	 7500000 	 4.400.00 

1 j0.0ibJ.O.000800o CulTos Rsusftss Crntsa 	
40.600,00 

	

1.9.1 .0.002.000.00 	M4ts Ado,iTFoobuTs. CorIenade&Jueadan 	
10.500.00 

	

1.2, .1.00.02.0020,08 	MuIo Ad,T!frok.s, Caatalu,,. jISIFIDA 	
19600,00 

	

191 .0.00,0,00020.00 	MuIs Aasdau pobo TOI da Denta. 	
124c000 

	

.9.1.1.07.0.1.00,60.00 	Mt0 Apibaduu psl©& Tdb00oj& d& CCItT - Pd4psr 	 1501 0000 	 lama ao 

	

1 .1.12J,0,O,0D. 0000 	0911910 Ruesitas C&I,t&a 	
30.000.00 

	

1.9.92.00.0.0.00.0000 	Obas R ... tas C.Irend. 	 o .000.00 

	

1 .0.t,039.0.D.00.OTT0 	QudIsu R.,lha. 	
20.000 M0 

	

1 aOS. elo DO 00 no 	Oubos ResIstas A&r}LTiIsIsdaa pala 9SF 	
30.00000 

	

1,9,9,9.99.1.1.00,00.00 	Outros Ritos AdaSieTsdas peh a B F - Pridarsi 	 30.000,00 

	

1 9 99,9E1 .121.00,00 	OulrIs; ReCeitao Administrados pela aS F 	 1501 0000 	 20.000.00 

2, 0.0.0.00,0,0,000320 RECEITAS DE CAPITAL 	
7.52' ,60000 

	

2.40.0.00310.00,COM 	Trasetare Ilalen de Cupital 	
7.571.600,00 

	

2.4.1.0,00,0.0.00.00,00 	Tre Tdarã anjos de JCI e de anos Estodos 	
404.100,00 

	

1.41.1.00.0.0.00. Oaao 	Trrerennios de Ronurnas de Sisten,o Onino de 5,W..6 US 	
484.1 00,00 

	

24,1.1.51 .0.0.0E0020 	Tretanles de Resurasa da Ei01.me ijtrno de Sacada - SUE - FaTrt Q Fstas - Obas de £ebrs3reçãs do Rode do S~  PÚediaoe 	 414.100,00 

	

2,411.51.1.0,00.00.00 	Yroa 	ension de Rssroes do Bicas da Eafrr4uraça do Rode de Snrai9a PÜutjcas de Saúde. AftlTÇo Primerlo 	 494.100,00 

	

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 	Teerrst de aos da BIe de Entrulorraças de Saúde ANIOS, Ptdato 	
404.1 00,00 

	

14. . .50.I.1.03.00.00 	E0lrrrbaç9e da Rede do Comiç2o de AtoTçOa Sdaino da Sonde 	 1801 0000 	 414,100 00 

	

2,4,10SO0SSEOO.00 	TcIs'Isfe rerioo doo Oubdos do D OI Federal de rasa Etdedea 	
7.037.5 00,00 

	

1.4.1,2,00,02.  AIO .00,06 	Troattaràto.o de OoasnIoe doo Sota doe a DE 1 de 8..1 Entutados 	 7.037.500 00 

	

IMITA .D.0,00, 00.00 	TIO noe Soaisu do OonsSnt&s duo Estados 2Ta Siutamo Oflico de Os úde Sus 	 4000000,00 



1 	1 	1 	L 	 1 	1 	
lUNICPI)DEkETILQLÀNOIÀ_BA'1 	1 	1 	r 	r 

:1.. . 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

é 	 ANEXOS DA LEI N 0  4.320184 

RECEITA - RESUMO GEL POR FONTE 

C6do Especíticaçon Recurso sdchramei,to 	Font. Categona 

2.42.2.50.0.1 .oaoo.00 Tranete,tdee de OunnIos dos Eetedee peos o Sierno dado de Saúde SUS - P'InojpeI 4.000.000.00 

14 2 2 50 	 0.01. 000 To&er&noIee de C. nceo jue dos E ododeo pele e Su dedo de Seode SUS - Odastd. ucúde- Pdcipel 16320000 4.000.000,00 

2.4.11.5 102.00.00.00 T,eteoúose de Colt/ônbos doe Eeft dcc deenadao e Feg,a n'eu do Eâl.IÇAd 2.000.000.00 

2.4.2251.0.1 .0k00.00 Trnut.11odae de Cuutnion dos ESladeo desdesdus e Pr1911ee do E oseçoc - PrinçoAl 2.000 anue 
14.1.2.S1 2. .01 .0010) TmnernuIuu de Cansada. dos Lotados dose,,sdee e Pu000ecao do Edaaço - Convéo, do Ceosfreçun de 0adoe PoIcpe lhes - 15710000 2.  COO .000,05 

2.42a9e.O.C.00.00G Curso Toe,'otso eden de Csoeoã eis e dcc Eeo e DF e dc Suco Entidodes 1037.500,00 

2.4.2.2.00 .0.1 .000O.00 O utocu Tlaoateutndos de Oron,uu doe Eodec e O F e de Suco Enededeo - poinuipal 1437.500 ao 
2.4.2.2202. .01.00.00 altos T 	cole Odojeo de Ou noucju& dcc £sdee e DF e de S,e Ecd*dec . Coses cio - uFI"Wç&d do E aços - Pdc[dpel 17010000 1.037.500,00 

TI ff,, ,cits! 1 ,n tal ny nn 
DE O LIÇÕES 

RECEITAS ORÇAMENTARIAS 

1100.0.00.0.0.00.00.00 5 ECETAS CORRE MTES 

1,1.0.0101.0.0.00.00.00 Toosete,ãeniee Csn'&nt,u - LO. 045.000,00 

1.7.1 .0.00.0.OMa00.00 Trenur,rênsioo de u.,iee e do uuos enodadas 
-7. 	2.800,00 

1 71 1010000 0009 T,e,,ute,ucobu U,oc000ntco de Es 	ipeçEo 00 R.e.ffiade Unido -7.582.500.00 

1.7.1.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Es ore do Funde de P 	tspeçdc duo Municípios - FP M -7.032.400,00 

1.7.1.1.51.1 0,0000 00 Oota-Psolc de Fendo dc Peooiolpaçte doo M ultipien - Cote M. ,"J -7652.400,00 

1.7.11.51.1.120.00100 Csta-Folo do Fundo de Pstdççdo doe Mu oldpinu - Cuto Me,I - Principie 15000000 -7.882.400.00 

1.7, 	.1.52.0.0.00.00.00 Cetapeote de Irepo etu Sob, o Prcpsdedo Teorte rioP Rum' -400.00 

1.7.1.1.02.0.1.00.00.00 Cota-Poro de impostu Soba o P tepeledede Toettu tiel Rt,et - Principal 15000000 -400,00 

1 .7.1.5.0000oaoo.00 Ttonorerdtreioo doo Eutedos e de O iefrts Federei e de osco Et,tdadoe 
-2.162.000M0 

1.7.2.1 .00)2.0.0000.00 PC ttktapoo no Reosia deu Estados e Disbitu Federol -2.162.50000 

1.7.2.1.510.0.00.00.50 co~ do IOMO 
-1.969 9Q0.00 

1.7.2.1100.0.1.0000.00 Cota-Poro de lOMB ' E tinuipet 15000000 -1.019.900,00 

1.7.1.1.51 OO GODO .00 Ceta-Pede do 1 EVA 
-1161000,00 

1 F2 1.G1.O.1.00.00.00 Octa-Pede do lEVA - E tinelpal 15000000 -156.500.00 

-1 0.0451000 ,00 



LuNLIPIoELTIUIiNDIÀ_BA 	ri 	 II 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI W 4.320(64 

RECEITA - RESUMO GERAL POR FONTE 

cádivo 	 ElP ,llifillçá, RÈÇUFSO 	Døsdobimnnto 	Fons j 	Categatla 

1. ?.z1 .5:.o.o.oaco.00 	cat.p Ft d 'P1 - M['icIpi 	 .100.00 

1.7.2.1.520.1 .00.00.e0 	 d 'P1 m..Pos - PSIpaI 	 15000000 	 4.100 00 

	

Tõtal das m~: 	-10.045$00»0 

	

Tnfr ge,t 	11 0.05237,0O 

.1 
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LEI ORÇAMENTARIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI NF 4.320/64 

PROGRAMA DE TRABALHO 
ORÇAMENTO FISCAL 

C6d190 Espeçiflcaflo Pml~ Ativid~ aperaçbae Eapeciis TobI 

ómão: 	0100 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 275.000.00 3746.000O 0,00 4.021.500.00 

IJiiUde: 01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 270.50000 2.740400 1 00 0,00 4.011.600,00 

0' 	 L.oialeliva 275.500.00 3745.000,03 4.021.500,00 

91.31 	 Aç 	Legielahva 275.500,00 D.746 000 00 4.021.600.09 

01.31.010' 	 AbJeção LeoistIve 275.500,00 3.746.000.00 4.021.500.00 

01.31 9101 1001 	 M1de1nizeç31 de Anipaç0o Préo da Cãme,e MuoidpI 195 son .00 195 50D,00  
44 	 INVESTIMENTOS 19550000 196.500 ,00 

01.31.0101 1102 	 Implsoieotaçe da Nuceo de Capeçita çae te Servidores da Cflia re 50.000.00 80.000.00 
33 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00 30,000.00 

01.31,0101.2101 	 MFlutenção dm Atividade t Plenaria Legislaeo 1.714.500 00 1.714. -OS ,90 
31 	 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 16470000 1.647.000,00 
33 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.500.00 61,500,00 

0121 D1012102 	 Manutençea das A68es a Atividedas do Pa der LeoisbJUva 1.9j6 000 DO 1 	35.000.00 
31 	 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 940 SOCOU 945.000 ,03 
33 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 955,000,00 950»D0,00 
44 	 INVESTIMENTOS SI .000,00 31.000.00 

01.31.0101.1103 	 Aeisiç6 	de Veicijios 05.500 .00 95.500 1 00 
44 	 FNVESTMENITO 5 95.500.00 OSSO ao 

ór9eo: 	02.000 GABINETE DO pRErEro 0,00 1.293.70000 0,00 1293.700.00 

Unidade: 02002 GABINETE DO PREFEITO 0.00 1.293.700 no 0,00 1293.700.00 

04 	 AdmJhFsfraÇO 1.293.700,00 1.203 .700.00 

04.122 	 Anilisfraçen GereI 1262.700,00 '293.700,00 

04.122.0002 	 Apõi 	Administraifeo 1 rismudorial 1293,70001 1.293.700,00 

04 122 0002221 1 	 Gs&t80 das AÇ&s e Ativdades de Sabinete do Prefeito 1,295,70 00 1.293.700,00 
81 	 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS D77.300 00 977,300,00 
33 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200$00,00 238,600.00 
44 	 INVESTIMENTOS 27,800.00 27.80000 

órgão: 	02000 SEC. MUMOIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO 0,00 3808.900,00 3.400.20000 7269.160,00 

"Nada: 03.003 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO 000 3268.900 ao 3.400.2600 7269160.00 
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- 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI N5  4.320/64 

- 	 PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

Código EspeoJleç5o Projate AtSÉdde, Opsraçoe, Especiais Tolal 

04 Admi nJtteç0o 
3 868 .000.00 2.400.260.00 6.260.160.00 

04.122 Adminjetraçso Geral 
3.5 68900 .00 2.400.260 00 6260.160.00 

04.' 22M0 II Mo lsri,izeção e Edusaçso TrIhutSria 426000.00 426 £00 .00 
04.122.0011.2212 Manet6n1 das Açóse 1 Aydsdss de C&muniaeçeo e Tranepar6ncia 426 200.00 428.000.00 

SI DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 135.40000 135.400,00 
23 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27120000 271200,00 
44 INVESTIMENTOS 

21.300,00 22.200,00 
04.122.0012 Encar2os Espe sais 

1400260.00 2.400.260.00 
04.122.001 2.0200 Encar 	Gesals 

2Ã00 260.00 2.400.260.00 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

241.300,00 241.300,00 
32 JUROS E ENCARGOS DA Oh/IDA 

12.200,00 12,200,00 
23 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

703260,00 702,260.00 
46 AMORTIZAÇÃO DA DEVIDA 

1 .35300.00 1.353.500,00 
04.122,0003 Oseti 	Públi se Eeciente 

3.440.00L00 3.440.000.00 
04.122.0008.2201 GeetOl, dcl aç es e atiiidades da Se a. Mun. De Fio en;, Adm. a PIrntaw ento 3.440.000,00 3 440 DOO .00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.052.000,00 1 052.000,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.008.000.00 1.406.000,00 
44 INVESTJ MENTOS 

80.000.00 80.000,00 
00 Re sei,) e de Conün5i, ais 

1,000.000,00 1.000200m1 
Ressrc de Con6ngOncia 

1.000.000,00 '.000,000.00 
00500.0000 RESERVA DE ODNI1NGÊNCIA 

1.000,mono 1.000.000,00 
00.999.0000.0 nano Reserve de Conongencia 

1.000 000,00 1.000.000,00 
00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1 000.000,00 1 .000000,00 
óraão: 	05500 SEO, MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 2.444.1400 41.574.110,00 000 44.018250,00 
linidede, 05.005 SF0. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 0,00 1307.70000 0.00 1.607.7000O 

Is OuUeta 
1.512,000.00 1.512.000,00 

Ia iQ2  D4us5 	01410 tjrsl 1.512.000,00 1.512,000,00 
12.302 0006 Pro moçso dos Evento, OuIt 14,611 e Esportvos 1.5 '2.000,00 1 512,000.00 
13.392.0006.261 t M anutançso ds Aç6es Artboas é CUltUrais. 15120oo 00 1.512.000,00 
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8. 	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI N 4320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

Cód•o Eipedtica;àõ Ptojetos Atividades Operações Especiaii Total 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 84.000,00 34.800,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 A77 205,00 1 Ã77.200,00 

27 Desparta e Lazer 295.700.00 295.700,00 

27812 Desperte Co mtinitno 295 .700,00 295.700.00 

27.812.0005 Pro mnço dos eia ntos O tiFttirais e Espnrt se 195.700.00 265.700.00 

27.812.0006 241 011U1 das Açbss A ri 056025, CUkÀrsis 1 Esporteas 205.700.00 295.700.00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.700,00 265.700,00 

Up'Wads: 06.010 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.444.1400 39.7C5 ,410 no 000 4221035000 

II Ede caçoo 2A4414040 36.766.010.00 42.21 0.55000 

12.122 Ad 	nisfra0o Geral 3.076.300.00 3076.300.00 

2.122.0006 Edutando pera Cidedanie 3,676.300.00 3.676.300.00 

12.122.0005,2401 GestOo das Açsae e A*idedes de F'jedo Mim. de EdLJGSÇOC 3.576.300.00 3ACAnno ,00 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 637.000,00 637.  OCO ,00 
32 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,639.MODO 2.639.300,00 
44 INVESTIMENTOS 200.000.00 200.000,00 

2.361 ÉA1,11 Funda mental 1C262 3CODO 18,662.300,00 
12,861 0005 Edtjsai, do para Cl dadania 13.902.300.00 16.952.3 00 !  00 
12.351.0005.2411 Mai,ijte nçSe das Agiss 1 Adidadea do Ensino FLInda mental 17216.000 £0 1771800080 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 15.494 .505,00 10464.505.00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 773.495,00 773.495,00 
44 INVESTIMENTOS 450.000.00 450,000,00 

12,36100002425 Ma nuftençSo das Açtes de AEvidsdea da EdLIDS;Oo em Tempo lnte9re1 1,244.a00 00 1.244.300.00 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1€ 400,00 16.400 DO 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63500.00 035,500,00 
44 INVESTIMENTOS 291.  ido ,00 291.000.00 

2.365 EduaaçOo Is anti 10.065.060,00 'e .oss .060,00 
12,365.0005 Edusan t para Cidadania 10.065.050.00 10,065 060.00 

12.165 0005.2417 Manutençte das AO,, e Aftsidedea do Ensino Infanu Ia055060 no 10 .055 ASO .00 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 6,1 74,000.00 8,1 74,000,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83S00,00 836.900.00 
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MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 
ANEXOS DA LEI N 4320164 
PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

C6do Eapecitics;Sõ Projetos Atividades Opera;Sns Especiais TeMI 

44 INVESI1MENTOS 1.054.1600 1,054.160 ao 
12266 Elucação de J aens e Adtjltcs 102.SISOS iaS .550.00 

'2.366,0005 Edutar,do para Cidadapia 155.650.00 1 BS•!SO 00 

1 2.DIO.0005 2406 Manutenças das Aç&ea e A6ida das e M AIrabetlaçao de Joesna e Adttltcs 165.550.00 155 050,00 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 140 G00 00 1 40,200,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.350 ,00 44,350.00 
44 INVES'IMENTOS 2Ã00,00 SODA Do 

1 865 EdutaOao Basica 2444.140,00 6 57420000 5 EIS84060 

123660005 Educando pese Cidadania 2.444.140.00 5.574.200,00 9.31 o .340.00 

12.366.0005.1610 G111fr12 	e AcwJia çOa das Espaça, Esporb ,ios e Culturais 2.444.140,00 2.444.140,00 
44 INVESTIMENTOS 2,444.1 40,00 2444.140,00 

2.25L0005.2402 Islanute nçao das AçSee e ASeidadas sobre Alimenleçao Escala, 2.050.000,00 2.050.000.00 
33 OUTROS DESPESAS CORRENTES 2050.000,00 2,050.000,00 

12,265.0005.2404 Manmençaa das A$ea e AOvidades do Transporte Escolar 4.710 £00,00 4.710A00 DO 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4710,600.00 4.710.600,00 

1226800t52407 G solão e 	sat 	Fiçeo dos A o5  se dos Auddades em Educaç5a Especial 113.500,00 110 &USA 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 56.700,00 c6.700 00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26,60000 26000,00 

Órqoo: 	Ot000 SEO. MUNICIPAL DEASSISTNC 	000LAL 6941550.00 000 0,00 69450,00 

Unidade: flo11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSTÊNcjA SOCIAL 694.050P0 0,00 0,00 694.500,00 

664450,00 69450,00 

694,650,00 604,600,00 

654.650.00 624 .660,00 

69450,00 69450,00 

94.600,00 694.650.00 

O P0 945 .100,00 0.00 949.1 00.00 

0,00 000200,00 0,00 508.20000 

505.200,00 502,200,00 

508200,00 605,200.00 

IS 	 htabitaçsc 

16,402 	 Sertiçcs Urbano5 

164524010 	 A n,pliaçsc e Madernizaçên dos Espaços e Seiviças Urbanas 

6.4510010.1513 	 Conetmçao e Reouperaç5õ de Habitaçd os Rura e Urbana, 

44 	 INVESTIMENTOS 

Õr0án: 0700 SF0. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Uffldads: 07.007 560. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

20 	 Agriculbira 

20.122 	 Administração Geral 
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LEI ORQAMENTÁRIA ANUAL -2025 

• 	 ANEXOS DA LEI NA 4.320/64 

- 	 PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

Código 	 Especifloaçãt 	 Prõ;ato 	 Atividades 	Operações Espeslais 	Total 

20.122.0002 Apoio Mmlpilstrslao 1 ris btudonal au a 20U ,IJ LI 

20A 22.0002.2601 MteFW0 	das Ações e A6vi dedn da Sea. de AriouItLArs Mso Ambie Fite e 805.200,00 8D5,200 00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 275.400,00 278400,00 

33 OUTRAS DeSPESAS CORRENTES 456.000.00 458.100.00 

44 INNESTIMENTOS 70.700.00 71.700.00 

Unidade: 07414 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A AGRICULTURA FAMIUAR 00 130.900,00 0,00 139400.00 

1 3S .900.00 139.900,00 
20 Agrictlir 

20.009 Proriioçlo de ProduçIo Atop eeeária 139 90002 136.000.00 

20.601.0000 Ma 	DesenvoNimento per, e Hoiee ris e Mulher do Campo 139 90009 1 30$00 ,00 

20.600.00052602 anuten gb 	ss Açaes a Atiidadee de Apele A0ricLeIbj a Fa niÃ9ar 130.000,00 133.900.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109200,00 108.200.00 

44 INVESTIMENTOS 31.700.00 21.700.00 

órØo 	09.000 $50. MUNICIPAL DE INFESTUTURA E SERV. PÚBLICO 2.127.7500 18.797.39000 0,00 20.921L140 00 

tJnade: 09.808 SF0. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO 2.127.7500 I8.797390,00 0,00 20325.1400 

15 Urbanismo 2.127 750,00 10.797.300.00 20.925.14020 

15.122 MILIltrAà1 Sesel 11.560 	40 .00 11.550 .240.00 

15.122.0002 Apoio AdIem Ietmbo 1 nebticionel 11.650.240,00 11 55024000 

15.122.00022501 Mtçlo das ações e ~dades da Seo Mtin. de Infreestrutura e Sem. 11.550.24020 11.550.240,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 3.572.200.00 3.572200,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.51214000 5.512.140,00 

44 INVESTIMENTOS 2485,900,00 2,465 900,00 

15 451 1 nfraEstnjturs LJrt cria 2.127.150.00 6206.200,00 9.3 33.950.00 

IS ,45i .0010 Ampleço o e Mo dem izaça o dos Espcç os e Serviços Urben as 2. POSOU ,00 5,205.200 00 8.333.95 0.00 

I5.45L0010.VOS M antiten;0o das Emendas 1 riapoeias]InfraestrLItire 412 £06,53 412.695.53 

44 INVESTIMENTOS 41 2,696.51 MODAS 53 

15,451.001 o 1 809 C onstmçgo, M anuteli gb 	a Amplia; to de Psa ges e Vias Públicas. 1.715.053.47 1.71 SO52 47 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 616.000 ,00 616.000,00 

1,092.053 47 1.009.003 ,47 
44 INVESTIMENTOS 

1 5.401 .0010.2603 Manutençari das Ações e Agldedss an Elefrifisaçbo 1 Iluiiibiaçlo Pública 1.750.000.00 175000000 
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LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

ANEXOS DA LEI N  4320064 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

Códo FspeFa$o Pmjett AtÉriidade 0paTaçae Espacinia Total 

32 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 .75C coa .00 1.750.000,00 

15.451.001 02504 Manutançsó da 	afles a atRidadas a m nJ as asfradas isinaa praças 	ar uns 4.456200.00 4.456200.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.445.600,00 4.445.600,00 

44 INVESTIMENTOS 10$00,00 1060000 

15.452 Sarvitós Urbai, &s 1.044 $50 00 1.040 950.00 

15.4520010 ArtIiaçaó 1 Mó lira izaçó las Espsçós a S&Niçs Urbanós 1044 $50,00 1.044.950,00 

IS .452,00 10.2505 Mal, utençsõ das Aç6ss ara Ssrviçós di Transparta 1.040250.00 1040.550,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 271.400.00 271.400.00 

22 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 791.700.00 752.700.00 

44 IrNESTIM ENTOE 5.950.00 5.550,00 

Total geral: 	5.42040a 70.n84000 3A00.2600 79.170.I00,0o 



MUNICIPIO DE RETIROLÁNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

w 	 ANEXOS DA LEI Ne 4320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Cádrgo Espec'tjcafln Proj.tns AllvIdad.s Opsraçaes Especiais TDtaI 

Õ11à0: 	04.000 SECRETARIA MUNKIPAL DE SAÚDE 6.08749653 22.350940,47 L00 27A3L037,00 
Unidade: 0404 SECRETARIA MUNICIPAL D E SAÚDE 412$53 353.124,90 0,00 3.445.821,43 

lo Ss9de 412.686 53 3-053.224.80 OUVE .821.43 
1 D122 Adm"lltmçâl Geal 3253 224 90 3.053.224,90 
10.122.0004 Gesta, 	Eficaz do Sistema MtinIoips de Saúde 3.053224,90 3.053224.80 
0.122.0004,SOU Manotenç8o dos AtMdsdes de Sesiet2ria Mljrtioipal de Salde 3.036.224.90 3.035 .224S0 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.688.200.00 I.68&200,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.262.32400 1.262 324 â0  
44 INVESTIMENTOS 84.70000 84.700.00 

0.122.0004.2010 M1M1t1101 das Ações e saudades dos CõhseN,cs de Saúde 1800000 1 SOCO ,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 8.000,00 18.000 ,00 

10.301 Atsnçaa Bãsica 412.666,53 412,698.63 
10201.0004 Geetao Etcaz da Sls±e ma IAud,lpaI de Saúde 412598 .53 412.606.53 
10301 00041506 Manulençsc das Emendas Imposiõvasisaúde 412.656.53 412A96 53 

44 INVESTIMENTOS 412,698 53 412,696,53 
Unidade, 04.012 FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 4.574A00,00 19297.715,57 0.00 23472.115,57 

lu Saúde 4574.400,00 19.287.7d 57 23.072.115,57 
9201 Ate nç2a Eãsi os .505 .462.00 9.095 .462,00 

10.301.0004 UmUS,  Elos5 dc AIPOS  Municipal da Saúde 9.595.462.00 9.595.482,00 
10.301.0004.2802 Custas das Ações e ALidades em Atençõo Primária 3.585.462 .00 9.595,452 On 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 7.316,442,00 7216 462,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,023,400.00 2,023.400,00 
44 INVESTIMENTOS 25550000 25550000 

19.392 Assiem ada 1osrialar e AhtuIatcrtaI 4.663.700,00 S.7B5,CO,57 13.354 355,57 
0.302.0004 O es IS a ElItaz do SSte co a Muiiicipal de saúde 4,58E700 00 8,785.653.57 '3,354.353.57 

10202.0004. 608 ColsfruçAa 	AOwSa;a a de Unidades de Saúde 4568700.00 4.568 700 00 
44 INVESTIMENTOS 4.565.700,00 4.568,700.00 

11302.9004,2307 M111ursâl da AtIldádise Abibolatoriala e Hcspitar,s 8.785.553.57 8.785.653.57 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 3,724.176,00 3.724.1 75,00 
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PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENIO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Co Espe'íca 1 AtIv 	11 	1 O"MÇIM Especiais TINI 

38 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,589 57a 57 369,575,57 
44 

0303 

FNVESTFMENTOS 

Suparte PícOIàts e TerepêtjSco 
391 900,00 

431.900,09 

691 £00.00 

431.000 00 
10.30300C4 Gesto o Ecoez da SIe til O MunteÉpol da Saúde 431 90000 481.900.00 

0.308.0004.2312 

38 

10.304 

Msnmençoa das Aç5a1 e Alttdadeo etll Assistopteje FarnlatêpÀ&s 

OUTS DESPESAS CORRENTES 

égllãnc'e 105,700,00 

43 .900 00 

431 500.00 

431.PIO ,00 

431 000.00 

1 fie .700,00 
10.304.0004 Geatoõ Ecces do Stetile suitipal do Saúde 105700,00 00.700 ,00 
1 0204.0004. 303 cInIP`01 de Unidades Sanitárias DomJc8ares 105.700.00 105.700 DO 

44 

lo 805 

INVESTIMENTOS 

V&Ol,çis Epidain11152roa 
105.700,00 

484.700.00 

105700,00 

484.700.00 
10.305.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de SaO de 484.700.00 484.700 .00 
1 0.305 0004 2308 Gastoc das A5es de Vi&n da em Saúde 484.700 ,09 404.700 00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 327.200,00 327 200,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146,900.00 146,200,00 
44 

Õro 	00.000 560. 

INVESTIMENTOS 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 

1O00,00 

4.05?.20000 0,00 

1 000,00 

4.087.20000 
Unidade: 08.005 560 MUNICIPAL DE A5SISTNCIA SOCIAL. 0,00 1J16.000,0O Oo 1j16.000,00 

03 Assieténcla Se olor 
.715000 ,09 1.716.000,00 

08322 Adn,ro'sfraço 	DecaI 1 fl02 .300 DO 1.502.200.00 
02.122.0002 ApoJo Admil Ieftstiva nsbÀcitnsI 

1.502 200.00 1.502200,00 
02.122 00022201 Gestoo das Açaee IAVMWII de Ae&ênda SIdaí 1.502,200.00 0.502200,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 96X100 00 063,10000 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MO 100.00 480,100,00 
44 INVES31 MENTOS 50.000.00 50.000 ,00 

03,243 AstetOijoja 	Crtença 	an Adaraaoente 2IJs000 213300,93 
08242.0017 Prcti9ã 	Social da Ctrsn çE e da Adalescente 213.300.00 213.  eco ,00 
08.24300'? 2816 Mapipjteiwã a das AlIvIdades do Co,, odka Tutelar 213.800,90 213.800.00 

31 bESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 136,200,00 186.200 OS 

J 
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PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

C6do EspatJIcaço n*ioJ Atividades operações Especias rubi 

38 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.40090 25400,00 
44 INVESTIMENTOS 2 .29040 2.200,00 

lJnidade 00.01' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCLA SOCiAL 0,00 	 2324A00,00 0,00 2.324400,00 

OS AsS8nda SodS 
2,324A00 00 2.324.40000 

08.113 Adpeinietraçtc Geral 42.400,09 42.400.00 
08.122.0915 P romoç4o H11 ma,1a e Bem-Estar SocIal 42.4000 42.400,00 

.122.0015.2813 Manutençso das açses e aliv?dades do Co rasellao M110 icipal de A4sistêncIa SiaI 
- 42.490.00 42.400,00 

31 DEGPE&As DE PCSSOAI. E ENCARGOS 16,400,00 IS 490.00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

iLCODOO 11.500,09 
44 INVESTiMENTOS 1450000 I400X 

03241, AsstÉ ntla à Pessoa Idasa 61.  DOS ,00 SI .300.00 
95241.0013 Prcteçoo 50 sial Bàaisa SIDOS DO 61 300 00 
08.24f.0013 OPOR Inip IaIltaçtc de Prõgramas, Piojetos e AÇ8es em Atenção a Pessoa Idosa e a 61.300.00 $1.300,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.300,00 SI 800.00 
93242 Assistência á Pessoa Com De 68iica $2.400,00 62.400,00 
93242.0013 Prteçõ $ocial 01 isa 5140900 $2.400,00 
08.2420013 .207 Impntaçe de prn9ramas. projetas e agoes para a pessoa Com dsbotànsta 62.490.00 $2400 ,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.400,00 62.490,00 
93243 As cata ncIa 1 	rjapiça e ao AS ria soante 403.70000 AOS .700,00 
08.2430015 Propnoçto H mana a Beni-Estar Social 403.709.00 403 .709,00 
0824340152820 Ma Otite nço de P ro9rania Primeira rEm,, 050 SUAS 406.700,00 408 7n0 00 

21 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 094.00000 106.000,00 
83 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18230030 1825090 
44 JNVESTIMENTOS 30.1 00,00 20.1 90,00 

93244 Assietstscia Co moioi itana  1,202.000,99 1202.00c00 
082440C13 Proteção Social Essica 402.200.00 402.20000 
08.244.001 3.2806 Manulsnçto das Astes dos Cenfrôs de Refersji aia elo Asa ist4ncie 5° cia! - CRAS DOS .790,00 337.790.00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 201.400,00 291.400,00 
88 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44,100,90 44,100,90 
44 INVESTiMENTOS 2290,00 2,200,00 



MUNICEPIO DE RETIROLÃNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2025 

• ANEXOS DA LEI N 4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Fspcicaç0n Projetoe Atividades Oparaçase Fepetiøs Total 

08.244. 0013.2606  1 nsplsntaçéo de pro ora mas projetos e sçaes para a jwientude 54.500.00 64.500.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.500,00 84.500.00 

08.244.00 IS Prumo, Humana e Se m- Es la r Sm,' 122.000.00 123.000.00 

03.244.001 52002 M areutençito das Aç4es de BenelToice Eventuais 1 SOADO .00 123.900,00 

23 OLIYSAS DESPESAS CORRENTES 123.900.00 123.900,00 

00244.0016 Habita0o de IncItaso Social 675.900.00 875.900.00 

00244.0016.2320 Mao utençao das açoes do Programa AceJber 679 £00,00 675.000,00 

32 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 675.000.00 675.500,00 

00245 Sep'iços Sono assiste n eia is 547.500.00 547 	00,00 

08.245.0013 Proteçito Social Sásios 108.700.00 108.700,00 

08.245.001 3.2809 Man"tençi o da Pretego o Social 	ãsloa do SUAS 108.700.00 108.700.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 108,700.00 1 00.700,00 

08.245.0014 Pote;to Social Especial 217.400.00 217.400,00 

08.245 .001 4.2$07 Nbn'jl. dos Sen'iços da Prote;to Social Especial de MSdia Coreipletidade do 287.400.00 217.400,00 

30 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 120,400-00 120.400,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73,50000 7800,00 

44 INVESTIMENTOS 23.400.00 23.400,00 

00245.0015 Pior oço H,,,,, a Se nEstsr Social 228.900.00 221.900,00 

00245.3015.2003 Me nut. das Açtes dos Prora nas Socinassiete leiais e do Cadastro Do ico 221.  OCO .00 221.900,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,  Ano -00 1 SOEM ,00 

44 INVESTIMENTOS 41.200.00 41.200,00 

Unidade: 06413 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA EADOLESCÉNCIA 0.00 	 46.800,00 0,00 44.800,00 

08 Assisténcia Somai 49.800.00 TAPOU no 

08.243 Assisttncla é Criança e ao Ado les secos 46.80000 aceno JO 

08.240.0017 Protavou 5° eia' .fi ar laurça a do Molas cante 46.800.00 46.0 00,00 

08,243 CO1 7.2912 NIanutena o da; Ações da Rede de Direitos da Criança e Adolescente. 45.900.00 44200,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43,400.00 43.400,00 

44 INVESTIMENTOS 3.400.00 3Ã00,00 
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